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تأثیر اقلیت گرایی مذهبی بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران
)با تأکید بر نقش سلفیت(

محمد جهانی1  
تاریخ دریافت:92/2/25                          تاریخ پذیرش نهایی:92/5/21

چکیده
يکی از مهم ترين تهديدهای امنیت ملی در كشور، رويکرد خاصی از فرقه گرايی مذهبی 
مبتنی بر برجستگي هويت مذهبی و سیاسی شدن اقلیت مذهبی در جامعه است كه 
عنوان »اقلیت گرايی مذهبی« معرّف آن است. اين جريان با كارويژه و عقبة ايدئولوژيکی 
خاص خود به واسطة به چالش كشیدن هويت ملی، قطبي شدن جامعه را در پی دارد و 
در نهايت، انسجام ملی را مخدوش می كند. پژوهش حاضر براي رصد و تقرير تحلیلی و 
نظام مند اين مسئله، نخست امنیت ملی جمهوري اسلامی ايران را در چارچوب الگوی 
داده؛ پس  قرار  تحلیلی  مطالعة  و  كاوش  مورد  و سخت افزاری  نرم افزاری  امنیت  جامع 
فعالیت بخش  از  ناشی  پیامدهای  و  آثار  بیان  به  تحلیلی  توصیفی ـ  رويکردی  با  آن  از 
افراط گرای مکتب ديوبندی به عنوان يکی از جريان های سلفی فعال در كشور بر امنیت 

ملی جمهوری اسلامی ايران پرداخته است.

واژگان کلیدی
 اقلیت گرايی مذهبی، امنیت ملی، سلفی گری، جمهوری اسلامی ايران

1.كارشناس ارشد مطالعات استراتژيک

فصلنامه آفاق امنیت/ سال ششم / شماره بیستم - پاییز 1392
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مقدمه
اصطلاح »اقلیت گرايی« از مفاهیم جديد علوم اجتماعی و سیاسي است كه به تبیین 
اقلیت های موجود يک جامعه در ساخت قدرت سیاسي می پردازد.  و تشريح جايگاه 
اين نگرش به مقولة اقلیت ها كه به طور عمده معطوف و برگرفته از وضعیت اجتماعي 
كشورهاي كثیرالقوم است، تنوع در ابعاد مختلف را از پديده های موجود جوامع بشري 
می داند كه در حوزة سیاست، معني و مفهوم ويژه ای پیدا می كند. گاهی در تعريف و 
تعیین كاركرد اقلیت، مذهب محوريت می يابد؛ به اين مفهوم كه يک اقلیت، وابستگی 
است،  اكثريت  با مذهب  متمايز  و  ناهمسان  معمولاً  كه  را  آيینی خاص  و  به مذهب 
سنجة تعیین هويت خود قرار می دهد. از سوی ديگر، كمتر كشوري در عصر حاضر از 
نظر ديني و مذهبی يکدست و دور از گسست هاي عقیدتي است. به عبارتی، پديدة 
»اقلیت های ديني ـ مذهبی«، موضوعي عام و فراگیر است كه بسیاری از كشورها به 

نوعي با آن در ارتباط اند.
دين و مذهب همواره از نیرومندترين عوامل ايجاد نظم و ثبات در ابعاد گوناگون 
طريق  از  را  اجتماع  تداوم  مذهبی،  باورهای  و  بوده اند  سیاسی  و  اجتماعی  روابط 
معنابخشی به حیات جمعی و قاعده مند سازی مناسبات گروهی تضمین كرده اند. اما 
تفاسیر مختلف از دين موجب شکل گیری نحله ها، فرقه ها و دستجات مختلف شده كه 
پیامد آن شقاق اجتماعی و بی ثباتی و ناپايداری سیاسی است. البته بايد بین مفهوم 
مذهبی«  »اقلیت های  شد.  قائل  تفکیک  مذهبی«  »اقلیت گرايی  و  مذهبی«  »اقلیت 
پديده اي اجتماعي و فراگیر است كه ضرورتاً حساسیت يا بار امنیتي ندارد؛ در حالی كه 
»اقلیت گرايی مذهبی« مقوله ای سیاسی و از جنس تهديد است و در ارتباط مستقیم 
با قدرت و تصدی امر اعمال قدرت عمل می كند. اقلیت گرايی مذهبی ناظر بر وضعیتی 
بعُد  در  هويتی خود  مطالبات  رسمیت شناختن  به  اقلیت خواهان  نخبگانِ  كه  است 
مذهب اند و با تشديد هويت مذهبی و تأكید بر آن به عنوان وجه تمايز با بدنة اصلی 
جمعیت كشور، ضمن جدا دانستن سرنوشت خود از اجتماع ملی، طیفی از مطالبات 
شامل سهم خواهی در مراكز اصلی قدرت سیاسی كشور تا جدايی طلبی و خودمختاری 

و حتی استقلال كامل را دنبال می كنند.
تلاش و كنکاش براي شناخت جريان های اقلیت گرای مذهبی در چنین چارچوبی 
به دانش مبارزة  اقلیت گرايان مسلح به سلاح پیشرفته و مجهز  اهمیت می يابد؛ زيرا 
ادارة  هزينة  اكثريت،  وجهة  كردن  مخدوش  می توانند ضمن  منفی  مقاومت  و  مدنی 
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كشور را گران كنند. همچنین به واسطة اخلال در وحدت و همبستگی ملی به عنوان 
پايه، اساس و لازمة ثبات سیاسی، امنیت و پیشرفت همه جانبه جامعه، نظام سیاسی 

را از درون دچار چالش سازند.
بررسی عملکرد جريان های قومی و مذهبی در بحران های مناطق حاشیه ای كشور، 
حکايت از افزايش تدريجی توان آنها دارد. طی سال های اخیر، فعالیت های گروه های 
ايران و  افراط گرای سنی در داخل  افراط گرای مذهبی به ويژه گروه های  اقلیت گرا و 
كشورهای همسايه تشديد شده است. به يقین چنین فرايندی آثار زيادی بر امنیت 
ملی ايران خواهد داشت. بستر داخلی اين فرايند به وجود اقلیت های سنی مذهب در 
ايران باز می گردد؛ اما به موازات آن، جهانی شدن نیز شرايطی فراهم آورده است تا 
اين شکاف ها برجسته و به يکی از مهم ترين دغدغه های امنیتی كشور تبديل شود. از 
مهم ترين نشانه های ظهور اين افراطی گرايی جديد در چند سال گذشته ظهور تروريسم 
فرقه ای در نواحی شرقی و رشد جريان های سلفی با ايدئولوژی معارض تشیع در برخی 

استان های مرزی بوده است.
همچنین در دهه های اخیر، نگاه ابزاری قدرت های استعماری به اقوام و اقلیت های 
و  دينی  جوامع  است.  پررنگ تر شده  آنها  علاقه  مورد  حوزه های  در  مذهبی  و  دينی 
موجد  و  متضمن  كه  آنها  در  مذهبی  و  دينی  مسائل  برجستگی  تناسب  به  مذهبی 
افتراق، اختلاف و رقابت و در نتیجه به صورت بالقوه مستعد خشونت و درگیری است، 
همچون ابزاری ارزان در دست بیگانگان به منظور دستیابی به مطامع و نیات خويش 
نظیر تضعیف و تجزيه كشورها به بازی گرفته می شوند. در اين راستا در سال های اخیر، 
نقشه سیاسی  انگلستان، تلاش كردند  و  آمريکا  به خصوص  فرامنطقه ای،  قدرت های 
وفاداری  اساس  بر  نقشه  اين  آنها،  اقدامات  طبق  كنند.  ترسیم  منطقه  در  جديدی 

فرقه ای ترسیم خواهد شد.
اگرچه جريان معتدل مکتب ديوبندی از هرگونه افراط گرايی و درگیری های فرقه ای 
پرهیز و هواداران خود را به اعتدال دعوت می كند، اما در مجموع با وجود تحركات 
رو به رشد جريان های اقلیت گرا در مناطق مرزی، در عرصه تهديدهای نرم و سخت، 
جريان  يک  عنوان  به  ديوبندی  مکتب  به  منتسب  افراط گرای  جريان های  و  گروه ها 
سلفی اقلیت گرا در ايران مقام و مرتبه بالاتر و توان تهديد آفرينی بیشتری دارند. تمايل 
حمايت  به  آنان  اطلاعاتی  سرويس های  و  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  دولت های  برخی 
از جريان ها و گروه های ضد شیعی و ضد ايرانی، فضای مطلوبی برای ايجاد و تعمیق 
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مانند  قومیتی مختلف  گرايش های  با  ايران  اهل سنت  میان  قومی ـ مذهبی  گسست 
بلوچی، تركمنی و ... با نظام جمهوری اسلامی و گستراندن منازعات شیعه و سنی در 
لذا  توجه نکردن به موقع و دقیق ممکن است تهديدهای  كل كشور فراهم می كند. 

امنیتی جبران ناپذيری برای كشور به دنبال داشته باشد.

1. مبانی مفهومی
اركان مفهومی استوارند و تحديد معنايی واژگان، پیش شرط  بر  آنجا كه نظريه ها  از 
تبیین  موضوع  مفهومی  اركان  است  واقعیت هاست، لازم  و شناخت  نظريه ها  طراحی 

شود. مهم ترين مفاهیم مورد بحث عبارت اند از:
الف( امنیت ملی

امنیت و استمرار آن، از جمله آرزوها و خواسته های حیاتی بشر است. امنیت، هم به 
مثابة هدف و هم به عنوان وسیله برای جوامع مطرح است؛ بدين معنی كه يک رشته 
اقدامات و تلاش های جوامع بشری برای تحقق اين مهم، در راستای اهداف كلان معنی 
و مفهوم می يابد و از سوی ديگر، برقراری آن پیش نیاز اصلی و شرط اساسی تحقق 

ساير اهداف مهم همچون آزادی، توسعه و عدالت است )روحانی، 1389: 25(.
»الامان«  و  »الامن«  و  انگلیسی  زبان  در   Security برابر  لغوی،  لحاظ  از  امنیت 
در زبان عربی است. در زبان فارسی به »ايمن شدن«، »در امان بودن« و »بی بیمی« 
تعريف شده )معین، 1371: 354( و به همین سیاق، موضوع كار دستگاه های نظامی و 
انتظامی دانسته شده كه از آنها به »امنیه« )همان: 355( تعبیر می شود. در زبان عربی، 
مشتقات متفاوتی از آن ارائه شده كه بر محور معنايی »اطمینان«، »در امان بودن«، 
»ضمانت و محافظت«، »حمايت« و »مورد اعتماد و اطمینان« )سیاح، 1371: 48-49( 
 Securus از ريشة  Securitas دلالت دارند. در زبان انگلیسی اين مفهوم از واژة لاتین
مشتق شده كه به معنای رهايی از »ترس« يا »نگرانی«1 يا امان2، اطمینان3، حفاظت4 

و صیانت5 به كار رفته است )گورالینک، 1982: 1288(.
برخلاف معنای لغوی، در سطح اصطلاحی، مفهوم امنیت به دلیل نسبیت، سیالیت و 
زمینة پروردگی، ناروشن و مبهم است.  چنان كه الی وی ور6 به درستی اظهار داشته است: 
1 . Fear or Anxiety
2 . Safty
3 . Certainty
4 . Protection
5 . Defense
6 . Ole Waver
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»امکان ارائة تعريفی پیشینی از امنیت وجود ندارد؛ بنابراين، مفهوم امنیت بايد از حیث 
معنايی بازتعريف شود ... و هر بازيگری بتواند با ساختار و ملاحظات ]بومی اش[ آن را 
بازسازی كند ... گفتمان امنیتی اصولاً با مقتضیات بومی معنا و مفهوم می يابد« )وی ور، 
تمام  برای  امنیت  از  واحد  و  استاندارد  تعريفی  ارائة  به  اهتمام  لذا   .)79-80 :1988
بازيگران، اصولاً ممکن نیست. دلیل اين امر به »زمینه وندی«1 اين مفهوم بازمی گردد 
)افتخاری، 1389ب: 13( كه فهم آن بدون درک شرايط و مقتضیات زمانی و مکانی آن 
میسّر نیست. مشکل ارائة تعريف استاندارد از امنیت، زمانی وضوح بیشتری می يابد كه 
نسبت به تركیب مفهومی امنیت و تولید واژگان جديدی از آن )همانند امنیت ملی، 
امنیت اجتماعی و ...( اقدام شود. با بررسی اجمالی مشخص می شود كه بیش از 150 
تعريف مختلف )از حیث معنا و بعضاً از نظر زبان شناختی( از امنیت ارائه شده )افتخاری، 

1377: 60-27( كه با گذر زمان در حال افزايش است.
همانند امنیت از امنیت ملی نیز تعريف های زيادی شده است. رابرت مندل امنیت 
ملی را چنین تعريف می كند: »امنیت ملي شامل تعقیب رواني و مادي ايمني است 
و اصولاً جزء مسئولیت های حکومت های ملي است تا از تهديدهای مستقیم ناشي از 
خارج نسبت به بقاي رژيم ها، نظام شهروندي و شیوة زندگي شهروندان خود ممانعت 
كنند« )ماندل، 1379: 52-51(. عمید زنجانی معتقد است امنیت ملی تعبیری است 
كه معمولاً در مقابل امنیت دسته جمعی در سطح جهانی به كار می رود و مفهوم آن 
عبارت از امکان تعقیب آزادانه و مستقلانه هدف های ملی و فقدان خطر جدی برای 
منافع اساسی و حیاتی يک كشور است )عمید زنجانی،31:1384(. در تعريف ديگر سه 
ويژگي براي امنیت ملي بیان شده است: 1. حالتي است كه ملتي فارغ از تهديد و با از 
دست دادن تمام يا بخشي از جمعیت، دارايي يا خاک خود به سر برد. 2. توان ملتي 
در حفظ ارزش های داخلي از تهديدهای خارجي؛ 3. احساس آزادي كشور در تعقیب 
هدف های ملي و عدم ترس از خطر جدي خارجي نسبت به منافع اساسي و حیاتي 

كشور )مركز پژوهش های مجلس شوراي اسلامي، 1385: 2(.
به يک  كه  به شرايطی  يعنی دستیابی  ملی  امنیت  پژوهش:  اين  نظر  مد  تعريف 
كشور امکان می دهد از تهديدهای بالقوه يا بالفعل خارجی و نفوذ سیاسی و اقتصادی 
تأمین  و  انسانی  و  اجتماعی  اقتصادی،  راه پیشبرد توسعه  باشد و در  امان  بیگانه در 
بردارد )روشندل،  بیگانه گام  از مداخله  فارغ  رفاه عامه  وحدت و موجوديت كشور و 

.)13-14 :1380

1 . Contextual
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ب( اقلیت گرایی مذهبی
پسوند »گرايی« در ادبیات فارسی از مصدر گرايیدن به مفهوم گرايش، روی آوردن و 
علاقه مندی به كسی، چیزی و جايی است كه در بسیاری متون ترجمه ای و فرهنگ 
واژه ها، آن را معادل ايسم1 انگلیسی )اصول، باور، مکتب، اصالت و رويهّ( دانسته اند. اين 
واژه به طور عمده گونه ای كشش عقلی، عاطفی و ذهنی است كه با مباحث هويتی 
نخستین  بنیادهای  از  بسیاری  بی گمان  می يابد.  مستقیم  نسبت  معرفت شناختی  و 
مذهب،  و  كیش  جنس،  سن،  چون  آغازينی  مؤلفه های  از  برگرفته  افراد  هويت ساز 
طبقه، پايگاه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، محیط طبیعی و پیرامونی آنان بوده است. 
نوعی  با  بنابراين همواره  تابع شرايط مکان و زمان اند؛  يادشده،  بنیادهای  از  بسیاری 
شناوری و دگرگونی همراه بوده اند. شدت تحول مذكور، پیرو سنت های اجتماع، شرايط 
فناوری  و  رفاه  از  برخورداری  محلی، منطقه ای و جهانی، موقعیت جغرافیايی، سطح 

اطلاعات و ارتباطات و ... است.
گذر زمان با بهره گیری فزاينده از فناوری ها و گستردگی آنها، شتاب و دگرگونی را 
در بنیادهای هويت ساز تسريع كرده است. دامنة شتاب تحولات در فرهنگ و هويت 
است  آورده  وجود  به  دگرگونی  و  چنان گسست  كهن،  يا  نوپديد  جوامع  از  بسیاری 
از آن با عنوان »بحران« ياد می كنند. دورانی كه در آن فرارويت ها2 رنگ  كه عموماً 
باخته اند، بسیاری از واژه ها، دانش واژه ها )اصطلاحات( و مکاتب خردپايه دوران مدرنیته 
در تبیین فضای عصر نو ناتوان اند. انسان و جماعت انسانی در پی آويختن به محملی 
است كه راسخ و باثبات باشد و كمتر تابع شتاب و دگرگونی قرار گیرد. سیر تحولات 
باثبات  مؤلفه های  به  انسانی  جماعت های  و  انسان  آوردن  روی  نشان دهندة  كنونی 
هويت سازی همچون مکان، محل، ناحیه و سرزمین است )كاويانی راد، 1389: 53(. با 
اين وصف، اقلیت گرايی مذهبی را می توان اين گونه تعريف كرد: »حركت هايی سیاسی 
كه از درون حوزة دين و مذهب، متفاوت با ايدئولوژی مرجع در جامعه ای معین، با 
هدف نقد ساختار قدرت موجود و به منظور افزايش میزان دسترسی پیروان آن مذهب 
به مناصب قدرت يا اصلاح الگوی ملی اعمال قدرت، پديدار می شوند.« مفاهیم محوری 

در اين تعريف عبارت اند از:
ـ اقلیت گرايی مذهبی يک »حركت سیاسی« به معنای عام است؛ چنان كه نسبتی 
با قدرت دارد و به صورت سلبی يا ايجابی با آن مرتبط می شود. در ضمن اين ارتباط 
1.Ism
2.Metanarrative
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اقتصادی،  فرهنگی،  نمودهای  می تواند  و  است  نشده  تعريف  سیاسی  حوزة  در  فقط 
ارتباطی و... داشته باشد )افتخاری، 1383الف: 87(.

ـ كانون هويت بخشی آن را »مذهب« تشکیل می دهد و از اين نظر از ساير گونه های 
اقلیتی زبانی و نژادی متمايز می شود.

ـ مبنای شناخت اقلیت و اكثريت دسترسی آن به »قدرت« است؛ لذا به »تعداد« 
توجه خاصی ندارد. بر اين اساس، اقلیت نگرش »مذهبی« مقابل »مذهب مرجع« در 

يک واحد سیاسی به شمار می آيد.
ـ سطح و میزان ارتباط اين پديده با ملاحظات سیاسی نیز لحاظ شده و در فراز 
الگوی ملی اعمال قدرت« يا »افزايش میزان دسترسی پیروان  پايانی تعريف »تغییر 
آن مذهب به قدرت« به عنوان دو هدف اساسی اين گونه حركت های سیاسی مشخص 
اين اساس، تمام فعالیت های اجتماعی  كه در چارچوب اصول مصوّب  بر  شده است. 
ملی و به عنوان اقدامات صنفی مشخص می شوند، از اين تعريف خارج اند و مصداق 
»اقلیت گرايی دينی« به شمار نمی آيند. در عوض، اقداماتی كه به نوعی تغییر الگوی 
ملی اعمال قدرت را هدف قرار داده اند از قبیل خودمختاری، تجزيه طلبی و ... يا اينکه 
ساختار ملی را بر نمی تابند مانند تغییر نسبت های معیّن قانونی برای گروه های مذهبی 
مختلف در دسترسی به پست های ملی در درون حکومت يا مجلس و ... شکل دهندة 

اقلیت گرايی مذهبی هستند )افتخاری، 1383الف: 87-88(.

ج( سلفی گری1 )السلفیه(
 اصطلاح سلفیه در آثار محققانِ مسلمان، عمدتاً در دو معنا به كار رفته است )نک: 
اطلاق  كسانی  بر  سلفیه  نخست،  معناي  در  ق(:   1429 الکثیری،  1389؛  البوطی، 
می شود كه مدعي هستند در اعتقادات و احکام فقهي به سلف صالح اقتدا می كنند و 
در معناي دوم، كه كاربرد آن به دوران بیداري مسلمانان در عصر حاضر بر می گردد، 
سلفیه به  كساني گفته می شود كه براي بیداري مسلمانان و رهايي آنان از تقلید فکري 
غرب و اتکا و اعتمادشان به فرهنگ و تمدن ديرينه خويش و رجوع به قرآن و سنت، 
با نگاهي تازه و انديشه  اي نو براي حل معضلات و مسائل فکري جديد و استخدام فن 
و تکنیک و علوم تجربي بر مبناي فرهنگ اسلامي و تطهیر چهره نوراني اسلام از غبار 
بدعت ها و خرافه  هايي كه در طول چهارده قرن بر آن نشسته است، تلاش كرده اند. 

1.Salafism
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آنها عنوان »سلفیه« را نشاني براي خويش قرار داده اند؛ به اين معنا كه »مي  بايست 
همه رسوباتي را كه پاكي و صفاي اسلام را به تیرگي مبدل ساخته و همه بدعت ها و 
خرافه  ها و... را از اسلام دور كرد... تا دين اسلام به عنوان دين كار و تلاش و زندگي 

مورد توجه قرار گیرد« )البوطي، 1389: 258-259(.
از درون حوزه دين  نوعی »جريان سیاسی«  از منظر پژوهش حاضر،  سلفي گري 
و مذهب در تاريخِ متأخر اسلامي به شمار می رود كه در عین ارتزاق از سلف گرايي، 
در  كه  است  فرد  به  منحصر  رويکرد  با  قدرت سیاسي  از  مناسبات خاصي  بر  مبتني 
ايدئولوژيک »دولتي« و »غیردولتي«1  معناي كلان، بر تمام رهیافت ها و جريان های 
قابل اطلاق است و درصدد تجديد خلافت تاريخي و برساختن جوامع سني مذهب بر 
پاية قرائت سلفي از اسلام است. در تعريف عملیاتي از مفهوم سلفي گري می توان آن 
را مقولة مشکّک و داراي مراتب دانست كه در عالمَِ خارج، طیفی وسیع از سلفي گري 
»سنتي« و »معتدل« تا »سلفي گري افراطي« را دربرمی گیرد )سید نژاد، 1389: 98(.

2. چارچوب نظری
اسلامی  جمهوري  ملی  امنیت  بر  مذهبی  اقلیت گرايی  تأثیرگذاري  چگونگی  تبیین   
امنیت  است. »زمینه وندی«  متغیر  اين  تأثیرگذاري  اصل  اثبات  مستلزم  منطقاً  ايران 
و  امنیت پژوهی  در  يکسانی  مديريتی  الگوی  و  واحد  فهمی  كه  می شود  آن  از  مانع 
به  دارند،  متفاوتی  اجتماعی  ساخت  جوامع،  كه  آنجا  از  كرد.  تجويز  امنیت سازی 
طور طبیعی امنیت را به صورت متفاوت درک خواهند كرد. لذا عنوان »امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ايران« مبیّن اين فرض مهم است كه در جمهوری اسلامی، امنیت 
با  نظام،  ايدئولوژيک  و  به ماهیت خاص  توجه  با  و مفهوم خاصی دارد كه  ملی معنا 
ساير نظام ها متفاوت است. از اين منظر، جمهوری اسلامی، نظامی است توحیدمحور با 
تکیه بر معرفت شناسی تركیبی و مبتنی بر انديشة اسلامی و مذهب تشیّع. آرای امام 
خمینی)ره( نشان می دهد كه ايشان روايتی مکتبی از اسلام را مد نظر دارند و آن را 
چونان »مکتب« می شناسند. مکتب در اين تلقی، نوعی صورت بندي بینشی است كه 
پشتوانة نظري و ايدئولوژيک تأسیس حکومت را تأمین و شیوة توزيع قدرت، ثروت و 
حیثیت را در جامعه تعیین و توجیه می كند. اين برداشت از مکتب، نزديک ترين معادل 
براي ايدئولوژي است )پورسعید، 1389: 43(. با اين وصف از نظام جمهوری اسلامی 

1 . State and Non-State 
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اين قسمت تلاش می شود  اقلیت گرای مذهبی، در  به كارويژه های جريان  با توجه  و 
از  بر اساس آنچه تاكنون شرح آن گذشت و برای بررسی كاركردهای امنیتی ناشی 
جمهوری  ملی  امنیت  برای  الگويی  مذهبی،  اقلیت گرای  جريان  عملکرد  و  اقدامات 
اسلامی از منظر رويکرد نرم افزاری و سخت افزاری طراحی شود و با نگاه به كارويژه ها 
و شاخص های جريان اقلیت گرای مذهبی، به محورهای اصلی تهديدهای اين جريان 

علیه امنیت ملی جمهوری اسلامی پرداخته گردد.

الف( اقلیت گرایی مذهبی و بعُد نرم افزاری امنیت ملی جمهوری اسلامی
دارای  اجتماعی  و  پديده های سیاسی  »نرم«1  بعد  به  توجه  انديشه ای  مبادی  اگرچه 
ريشه های تاريخی طولانی است )افتخاری، 1387: 22(، اما به طور مشخص، جمع بندی 
با طرح مفهوم »قدرت نرم«3 صورت گرفت، آغازگر  نای2 كه  و نظريه پردازی جوزف 
تلاشی تازه در اين حوزه ارزيابی می شود كه همچنان ادامه يافته است. نای در مقام 
تبیین »قدرت نرم« معتقد است كه اين قدرت مبتنی بر جذابیت است؛ لذا هر منبعی 

كه تولید جذابیت كند، می تواند در حوزة مطالعات قدرت نرم قرار گیرد.
ادبیات تولیدشده در جهان كه به طور مستقیم به موضوع امنیت نرم4 می پردازد، 
اندک و در حوزه ها و موضوعات خاصی متمركز است )جمشیديان، 1389: 14(. بر اين 
اساس، دايره المعارف اينترنتي ويکي پديا، امنیت نرم را در درجة اول، حوزه اي مرتبط با 
حفاظت از اشیا يا عناصر فیزيکي به شیوه اي ناملموس و مخفي و با استفاده از ابزارهاي 
نرم افزاري می داند؛ اما از سوي ديگر، حوزة آن را نظام های اجتماعي پیچیده و دقیق 
بیان می كند. دايره المعارف ويکي میتبال5 نیز امنیت نرم را در درجة اول، متضاد امنیت 
از خشونت و  امنیت نرم به جاي استفاده  بیان می كند كه  سخت می داند. همچنین 
اقناع مردم علیه حمله است و كاهش صدمات را مد  حمله، بیشتر به دنبال دفاع و 
نظر دارد. امنیت نرم از نظر اجتماعي هنگام حمله نیز مؤثر است و كمک می كند تا 
انسان ها رفتار بهتري با هم داشته باشند و مانعي سر راه انسان هايی نشوند كه ارزشي 

را به سیستم اضافه می كنند )ماه پیشانیان، 1389: 15(.

1 . Soft
2 . Joseph Nye
3 . Soft Power
4 . Soft Security
5 . Meatball Wiki
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در چارچوب روش ها يا راهبردهای تأمین امنیت داخلی، چنانچه مرجع تأمین كنندة 
امنیت كشور بیشتر از روش ها و راهبردهای غیرخشونت آمیز استفاده كند، برای مثال 
راهبردهای آن بر قدرت نرم و توسعة روش های نرم افزاری كنترل پديده های امنیتی 
متکی يا بیشتر به دنبال تولید امنیت باشد، فضای امنیت داخلی در چنین كشورهايی 
بیشتر تحت پوشش امنیت نرم خواهد بود. علاوه بر اين موارد، چنانچه در اهداف مرجع 
امنیت داخلی، بیشتر موارد نرم افزاری و غیرمادی مورد توجه قرار گرفته باشد، برای 
مثال ايدئولوژی دولت يا هويت ملی از اهداف مرجع اصلی باشد، اين فضا بیشتر تحت 

پوشش امنیت نرم است )عبداله خانی، 1388: 47(.

ـ الگوی جامع امنیت نرم جمهوری اسلامی ایران
در الگويی كلان، امنیت نرم از چهار بخش اساسی »موضوعات مرجع امنیت«، »قدرت 
تشکیل می شود  ناامنی«  نرم افزاری  »پديده های  و  نرم دشمن«  نرم كشور«، »جنگ 

)عبداله خانی، 1389: 24-23؛ ماه پیشانیان، 1389: 15(.

نمودار 1:  الگوی کلان امنیت نرم

ـ موضوعات مرجع امنیت نرم
راستا  اين  در  كرد.  تقسیم  اصلی  لاية  سه  به  بايد  را  نرم  امنیت  مرجع  موضوعات 
در  زيرا  می دهد؛  شکل  را  مرجع  موضوعات  مركزی  هستة  و  قلب  ملی«  »حاكمیت 
و  نقش  از  مرجع  موضوعات  و  دارد  اصلی  نقش  مرجع،  موضوعات  ساير  شکل گیری 
اين  است.  اجتماعی  سیاسی ـ  انسجام  دوم،  لاية  متأثرند.  شدت  به  آن  گرايش های 
موضوعِ مرجع امنیت نرم، حلقة پیونددهنده و اتصال دهنده میان لاية اول و لاية سوم 
است؛ در واقع پیونددهندة دولت و جامعه است. لايه سوم يعنی روش زندگی ملت و 
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هويت ملی نیز از موضوعات ديگر مرجع جامعة پايه است.
با توجه به نوع رابطه میان موضوعات مرجع، انسجام سیاسی ـ اجتماعی به عنوان 
مرجع پیونددهنده، نقش اساسی دارد و هر گونه اختلال در اين موضوعِ مرجع باعث 
گسست اساسی میان حاكمیت به عنوان موضوع مرجع دولت پايه با موضوعات مرجع 

جامعه پايه خواهد شد )عبداله خانی، 1389: 29(.
نخست، حاکمیت ملی: محور بنیادی در حاكمیت ملی، ايدة حاكمیت يا ايدئولوژی 
محسوب  رژيم  يک  عمل  راهنمای  منطق  و  اساسی  عقايد  و  اصول  كه  است  دولت 
می شود و ايدئولوژی به شدت تحت تأثیر ارزش های مورد قبول يا اشاعة رژيم با هدف 

جهت يابی برای كنش سیاسی است.
زمانی كه در برابر ايدة دولت، ايدئولوژی )های( مخالف شکل گیرد و ايدة دولت را 
به چالش فراخواند و بخواهد مشروعیت ايدئولوژی حاكم را زير سؤال ببرد، ايدة دولت 
به عنوان موضوع هدف اساسی مرجع امنیت، به مسئله ای امنیتی تبديل می شود. بر 
تهديدی  اسلامی،  جمهوری  امنیت  تهديد  بزرگ ترين  امنیت،  مرجع  طراحی  اساس 
است كه هويت ايدئولوژيک آن را به خطر  اندازد. چنانچه تهديدهای نظامی، اقتصادی 
يا ... بتوانند خود را به سطح تهديد هويت ايدئولوژيک جمهوری اسلامی برسانند، آن 
تهديد را می توان يک تهديد امنیتی محض دانست. بنابراين، ابعاد گوناگون تهديدها 
با محوريت تهديدهای هويتی )فرهنگی ـ سیاسی( مجموعه ای از تهديدهای امنیتی را 
منشأ  ساختی،  فرايندهای  در  متعارض  هويت های  ديگر،  عبارت  به  می دهند؛  تشکیل 
ناامنی و تهديدهای امنیتی اند. البته ماهیت مذهب در مرجع امنیت يا هويت ايدئولوژيک 
و  نظام جمهوری اسلامی، ماهیت و هويتی گسترده و در عین حال پیچیده است  در 
هرچه اين پیچیدگی بهتر درک شود، تهديدها نیز به طور شفاف تر شناخته خواهند شد. 
يکی از وجوه اين ماهیت، تمايل به مطلوب و توسعه است. امید به آينده، حركت به سمت 
مطلوب، انتظار و ... نمادهای اين وجه اند )ره پیک، 1387: 223-222(. به بیان ديگر، 
تهديد ايدة دولت در جمهوری اسلامی، يعنی اسلام و تشیّع به مثابة مکتب، تهديد 
وجودی آن به شمار می رود؛ زيرا با گرفتن اين ويژگی از جمهوری اسلامی، تفاوتی با 

ساير نظام های سیاسی دنیا نخواهد داشت.
دوم، هویت ملی: هويت1 در اصل واژه ای عربي، مركب از »هو« )او( به معني »كیستي« 
و »يت« به مفهوم »اتحاد با ذات و حقیقت خويش« است )الطايي، 1378: 33(. »هويت« 

1.Identity
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همواره به عنوان ايده ای معنابخش در جوامع بشری حضور داشته است. اين مفهوم دو 
وجهی كه بر اساس »تشابه« و »تمايز« عمل می كند )علیخانی، 1383: 27(، دارای 
موضوعی گسترده و دامنه دار است. هويت علاوه بر تجسّم بخشیدن به مجموعه های 
خودی و تفکیک آن از مجموعه های »ديگر«، كارويژه های مهم ديگری دارد. هويت را 
می توان اساسی ترين منبع شناخت عواطف، احساسات و سازماندهی رفتارهای جمعی 

و فردی درون جامعه دانست.
چارچوب،  اين  در  است.  توجه  مورد  بسیار  ملی  هويت  ملی،  امنیت  حوزة  در 

هويت های گروهی و قومی نیز مطرح می شوند.
سوم، انسجام ملی: انسجام ملی عبارت است از اتحاد آحاد مردم يک كشور، اعم 
از  از اشخاص، جناح ها، احزاب، گروه های روشنفکری، سیاستمداران و مسئولان، كه 
هر گونه كشمکش و ايجاد تفرقة داخلی و نفاق دورند و مانع نفوذ دشمن به داخل 
مرزهای خويش می شوند؛ هرچند ممکن است اين جماعت از نظر اعتقادی و مذهبی 

يا گرايش های فکری متفاوت باشند )مانچ1، 1993: 119(.
حفظ وحدت و همبستگی از جمله ارزش های اساسی در نظام جمهوری اسلامی 
است:  شده  اشاره  بدان  اساسی  قانون  از  متعددی  بندهای  در  كه  نحوی  به  است؛ 
... همبستگی ملی را  راه  از  ... كه  به  ايمان  پاية  بر  »جمهوری اسلامی، نظامی است 
تأمین می كند ... . در جمهوری اسلامی ايران آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت 
ارضی كشور از يکديگر تفکیک ناپذيرند ... . زبان و خط رسمی و مشترک مردم ايران 
فارسی است... . شرايط انتخاب كنندگان و انتخاب شوندگان و حدود وظايف و اختیارات 
و نحوة نظارت شوراهای مذكور و سلسله مراتب آنها را كه بايد با رعايت اصول وحدت 
ملی و تمامیت ارضی و تابعیت حکومت مركزی باشد، قانون معیّن می كند« )اصول 2، 

9، 12، 13، 15، 100 قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران(.
نهادی يک جامعه  چهارم، روش زندگی: روش زندگی، در واقع محیط فرهنگی و 
را انعکاس می دهد و از اين جهت، با هويت ملی و ايدئولوژی دولت ربط وثیق دارد و 
حوزة گسترده ای را دربرمی گیرد. اصلی ترين و مهم ترين معیار تحلیل و ارزيابی امنیت 
نرم در هدف مرجع روش زندگی، »هنجارها در بافتار امنیت نرم« هستند. هنجارها 
يک مرحله قبل از رفتارها و پديده های امنیتی قرار دارند؛ مواد آنها از عقايد، دانش، 
سنّت ها، باورها و ارزش ها تشکیل می شود و عامل شکل دهنده يا دست كم تأثیرگذار 

ذی نفوذ بر رفتارهای راهبردی، منافع، اهداف و سیاست های امنیت ملی اند.
1.Maunch
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حُسن  به  بازيگر  يک  معروفیت  و  »اعتبار«  نظام:  بین المللی  وجهة  و  تصویر  پنجم، 
شهرت، يکی ديگر از مؤلفه های مرجع در امنیت نرم محسوب می شود كه عامل بسیار 
مؤثری در فراهم آوردن زمینه برای پیشبرد اهداف بازيگر مذكور و پذيرش سهل و 
آسان ديدگاه و اعمال آن از سوی ساير بازيگران است. در صحنة بین المللی، شايد بتوان 
گفت در ساخت تصوير از يک كشور، آنچه بیش از »نفس اقدامات« يک نظام اهمیت 
دارد، »برداشتی« است كه مخاطبان از رفتار و نیت نظام مذكور در انجام آن رفتار دارند. 
بازيگران صحنة  در دنیای امروز اين مخاطبان، نه تنها دولت ها به عنوان اصلی ترين 
بین الملل، بلکه ساير بازيگران همچون افکار عمومی جهانی، سازمان های بین المللی، 
)مانند  در جوامع هستند  مرجع  گروه های  برخی  و همچنین  غیردولتی  سازمان های 
قشر نخبه و فرهیخته، به خصوص افراد و نهادهايی كه از مقبولیت و اعتبار بین المللی 
برخوردارند و رفتار و گفتارشان در صحنة جهانی تأثیرگذار است(.  در اين چارچوب، 
افکار عمومی مسلمانان،  اول  برای جمهوری اسلامی، در درجة  اصلی ترين مخاطبان 
سپس افکار عمومی جهانی و در درجة بعدی نخبگان و فرهیختگان معتبر جهانی و 
در نهايت، دولت های غیرسلطه گر در جهان مبنای ارزيابی اعتبار و وجهة بین المللی 

هستند )عبداله خانی، 1388: 54-55(.

ـ قدرت نرم کشور
سرماية  حکومت،  كارامدی  كرد:  معنا  می توان  اساسی  ركن  چهار  با  را  نرم  قدرت   

اجتماعی، اقتدار و جذابیت.
نخست، کارامدی حکومت: كارامدی حکومت كه يکی از عناصر و اركان اصلی قدرت 
نرم است، ارتباط وثیق و مؤثری با امنیت نرم دارد. كاركردهای اصلی اين بازوی امنیت 
نرم در مهار تهديدهای نرم، پديده های نرم افزاری ناامنی و ترسیم كنندة آسیب پذيری ها 
و حفاظت كننده و تقويت كنندة موضوعات مرجع امنیت نرم است. كارامدی، رابطة میان 
وظايف، تعهدات و فعالیت های حکومت از يک  سو و انتظارات، نیازها و ضرورت های 

زندگی مردم يک جامعه از سوی ديگر است.
يک  در  نامحسوس  است  »سرمايه ای  اجتماعی،  سرماية  اجتماعی:1  سرمایة  دوم، 
اجتماع كه در طول زمان و بر اساس عقلانیت و نیک خواهی شکل می گیرد و منشأ 
آن، هنجار و اعتماد در ارتباط متقابل انسانی است كه در ساختار رهبری، خانواده و 
سازمان قابل مشاهده است«. سرماية اجتماعی را به صورت كوتاه و ساده تر می توان 
1.Social Capital
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چنین تعريف كرد: »وجود روابط عمیق و گسترده میان افراد جامعه.« روابط عمیق، به 
معنای وجود اعتماد؛ و گستردگی روابط در جامعه، نشانة وجود شبکة اجتماعی روابط 
متقابل در جامعه است )ردادی، 1389: 56(. نتیجة سرماية اجتماعی، نوعی اطاعت 
آگاهانة شهروندان از نظام سیاسی است. تخريب و تضعیف در بعد داخلی موجب فاصله 
از نظام سیاسی و قدرت گرفتن جريان های مخالف برای بسیج جامعه  گرفتن مردم 
می شود و در بعُد خارجی زمینة اعمال فشارهای بیشتر و حمايت از جريان های مخالف 
داخلی را فراهم می كند )گروه مطالعات جنگ نرم، 1388: 27(. از آنجا كه امنیت با 
نه سلطه،  )و  پذيرش  و  تعامل  اقناع،  بر  مبتنی  امروزی  اقتضائات  در  ايجابی  رويکرد 
تحمیل و تسلیم( است، لذا سرماية اجتماعی، وضعیت حیاتی برای يک نظام سیاسی 
پیدا كرده است؛ زيرا سرماية اجتماعی مبنای شکل گیری هويت جمعی ]و وحدت و 

همبستگی ملی[ است.
سوم، اقتدار: اقتدار سومین ركن قدرت نرم است كه از تركیب سلطة اطلاعاتی و 
سلطة روانی بر بازيگران ناامنی ساز و به عبارتی به صورت حضور نامحسوس عامل مقتدر 
نزد بازيگران ناامنی ساز ظاهر می شود. مركز ثقل اقتدار نیز همان سلطة اطلاعاتی و 
ناامنی ساز است؛ به گونه ای كه اشراف و نفوذ اطلاعاتی سطح بالا  روانی بر بازيگران 
بر اعمال مجرمانه بازيگران ناامنی ساز قبل از وقوع جرم، كشف جرم و مقابله با جرم 
را موجب شود و از سوی ديگر، همواره ترسی مستمر و دائمی را در وجود مجرمان يا 
بازيگران ناامنی ساز از وجود احتمال بالای كشف مجرمانة آنان و تنبیه همراه داشته 

باشد )عبداله خانی، 1388: 56-57(.
است.  نرم  قدرت  كارگزار  جذابیت  نرم،  قدرت  ركن  چهارمین  جذابیت:  چهارم، 
و  )جزينی  است  مخاطب  نزد  امنیت  و  كارگزار  منزلت  و  احترام  معنای  به  جذابیت 

علیزاده، 1390: 27(.

ـ جنگ نرم
رويارويی بازيگران امنیتی ساز به »روش نرم افزاری« و دارای »پیامدهای غیركشنده« 
و با قصد صدمه زدن به موضوعات مرجع امنیت نرم را می توان جنگ نرم معنا كرد. 
جنگ نرم، تهاجمی راهبردی، سازمان يافته و هدفمند است كه طبق طرح و برنامه ای 
جامع و بر مبنای اصول، مبانی و خصلت های فنون اقدام نرم، طی مجموعه ای از مراحل 
منطقی )حساب شده( و منسجم انجام می گیرد )ساجدی، 1388: 30(. برداشت اولیة 
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ما از جنگ نرم، الگويی چهار مؤلفه ای است: تغییر سیاسی، مهندسی شده بودن، عامل 
خارجی و آماج و ابزار )گروه مطالعات جنگ نرم، 1388: 9(.

ب( اقلیت گرایی مذهبی و بعُد سخت افزاری امنیت ملی جمهوری اسلامی
برداشت سخت افزارانه از امنیت ملی در انطباق كامل با ديدگاه »قدرت سخت« است. 
مطابق اين ديدگاه، »قدرت سخت« عبارت است از توان اجبار الف برای تغییر دادن 
رفتار ب، با توسل به اقدامات، ابزارها و تصمیم های آشکار و مستقیم )گروه مطالعاتی 
سخت  قدرت  فکری  منبع  مهم ترين  رئالیستی،  نگرشی  مبانی   .)30  :1387 امنیت، 
است. در اين نگاه، بی اعتمادی بین بازيگران )افراد، گروه ها و دولت ها( و به طور كلی 
شرير و پلید خواندن انسان ها و دولت ها، اصلی حیاتی است. اين بی اعتمادی، توسل 
مبانی ذهنی،  به  تجويز می كند؛ چون  را  در دسترس  و  عینی، مستقیم  ابزارهای  به 
غیرمستقیم و دوردست قدرت، اعتمادی وجود ندارد. همچنین مهم ترين بازيگر عرصة 
داخلی و فراملی، دولت است و اصلی ترين قاعدة بازی دولت عبارت است از: كسب، 
حفظ و گسترش قدرت )عینی( در راستای منافع ملی. از اين منظر، هر گاه به موجب 
اقداماتی، استقلال، حاكمیت، تمامیت ارضی، جمعیت، منابع، تأسیسات و ... يک كشور 
در خطر )بالفعل يا بالقوه( هجوم نیروهای نظامی كشور ديگر يا اتحادی از كشورهای 
جهان يا گروه های معارض مسلح داخلی قرار گیرد، مورد تهديد سخت واقع شده است 

)آركلگ، 1379: 45(.

ـ الگوی سخت افزارانة امنیت ملی
تهديد«  »ماهیت  بر  و  »تهديد«  لغوی  معنای  با  متناسب  الگو  اين  بنیادين  مفروض 
استوار است كه از آن به »خطر تولیدشده از سوی بازيگران ديگر نسبت به منافع بازيگر 
خاص« تعبیر می شود. در سطح سخت افزارگرايانه، تهديد بودن يا تهديد نبودن يک 
پديده در ارتباط مستقیم با میزان توانمندی بازيگر در مقابله با آن است )افتخاری، 
توان  با  متناسب  پديده ها  كه  شاهديم  سطح  اين  در  بنابراين   .)139-140  :1390

بازيگران، موصوف به عنوان »تهديد« يا »فرصت« می شوند.
الف( موضوعات مرجع: از قدرت سخت، سرزمین و ... می توان به عنوان مهم ترين 
مؤلفه های بقای دولت در بحث اهداف مرجع امنیت سخت افزاری نام برد. فیزيک دولت 
نیز يکی ديگر از اهداف مرجع امنیت سخت افزاری است و منظور از آن مجموعه ای از 



ستم-پاییز 1392
شم/ شماره  بی

ت /  سال ش
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

20

زيرساخت های حیاتی، دارايی های كلیدی و فضای حیاتی عمومی و حکومتی كشور 
است؛ مثل زيرساخت های ارتباطی، حمل و نقل و انرژی )قلی زاده، 1385: 107(.

هدف مرجع فیزيک دولت را می توان به زيرساخت های حیاتی، دارايی های كلیدی 
و  زيرساخت ها  اينجا  در  كرد.  معنا  كشور  يک  حکومتی  و  عمومی  حیاتی  فضای  و 
دارايی های عمومی به معنای مواردی است كه مديريت عالی آن در اختیار دولت و 
منابع، درآمدها يا خدمات آن متعلق به آحاد ملت است. در اين راستا، زيرساخت های 
عمومی  و  حکومتی  حوزة  در  كلیدی  دارايی های  و  انرژی  نقل،  و  حمل  ارتباطی، 
ايران هستند ]مانند منابع نفتی و گازی و فیزيک بیت رهبری و  جمهوری اسلامی 
رياست جمهوری[. بنابراين، هر گونه تهديدی كه آماج آن هدف مرجع مذكور باشد، به 

عنوان تهديد علیه امنیت ملی تلقی خواهد شد )عبداله خانی، 1386: 128(.
ب( قدرت سخت:1 قدرت سخت با قدرت فرماندهی2 مترادف است كه بر توسل به 
زور و تشويق متکی است. اين نوع قدرت، طیفی از رفتارها را از صدور دستور3 تا تهديد 

و اجبار4 با استفاده از منابع، تطمیع، الزام، رشوه و تنبیه می رساند.
و  نظامی  و  قوای مسلح  و  امکانات  يا  به كارگیری قدرت سخت  ج( جنگ سخت:5 
استفاده از شیوه های خشن برای تخريب و نابودی منافع، امنیت و ارزش های حیاتی 
يک يا چند بازيگر ديگر كه به صورت فیزيکی، عینی و بی رحمانه انجام می شود )سنايی 

راد، 1389: 28-29(.
يا گروهی در  د( تهدید سخت:6 هرگاه امنیت، منافع و ارزش های حیاتی كشور 
معرض خطر )بالقوه يا بالفعل( هجوم نظامی كشور ديگر يا اتحادی از كشورهای خارجی 
قرار گیرد، تهديد سخت شکل می گیرد كه هدف آن، اشغال يا تخريب علیه سرزمین 
يا نظام سیاسی است. تهديدهای سخت در چنین فضايی، متکی به روش های فیزيکی، 
عینی، سخت افزارانه و همراه با اعمال و رفتارهای خشونت آمیز، براندازی آشکار و با 
استفاده از شیوة زور و اجبار و حذف دفعی و اشغال سرزمین است. اين تهديدها عمدتاً 
محسوس، واقعی و عینی و با واكنش های فیزيکی است. بنابراين »تهديد سخت عبارت 
بازيگر«  يا چند  تأمین منافع يک  اراده و  برای تحمیل  اعمال قدرت نظامی  از  است 

)مرادی، 1388: 193(.
1 . Hard Power
2 . Command Power
3 . Command
4 . Coercion
5 . Hard War
6 . Hard Threat
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3. گونه شناسی سلفی گری
دارد.  تقسیم بندي  از  محقق  هدف  نوع  با  نزديکی  ارتباط  تقسیم بندي،  هرگونه 
می تواند  می آورد،  روي  طبقه بندي  به  هدفی  چه  با  و  منظوري  چه  به  محقق  اينکه 
گونه شناسی های مختلفی را موجب شود. بنابراين به صورت اجمالی به جريان شناسی 

سلفیت در جهان اسلام و به تبع آن در ايران می پردازيم.
بر پايه بررسی ها و مطالعات صورت گرفته، سلفیه در جهان اسلام را ابتدا بر اساس 
نوع نگاه و رويکردی كه به تشیع به عنوان »دگر« خود دارد، به دو جريانِ سلفیت 
قائل به تقابل با تشیع و سلفیت قائل به تعامل با تشیع تقسیم می كنیم. دسته اول دو 
رويکرد عمده تکفیر و مشرک دانستن تشیع را در دستور كار دارد و دسته دوم تشیع 
را جزء مذاهب اسلامی اما منحرف می داند. البته بايد دانست كه اين نگاه ها مربوط به 
زمان شکل گیری اين جريان هاست و در حال حاضر در هركدام از جريان ها گروه های 
جديدی با نگاه متفاوت از جريان اصلی پديد آمده اند. وجه عملی رويکردهای فوق نیز 
دارای طیفی از اقدامات تقريبی و تبلیغی تا اقدامات راديکال و ارهابي در مواجهه با 

تشیع است كه در ادامه به آن می پردازيم.

الف( سلفیت قائل به تقابل با تشیع
ـ سلفیه وهابي )سلفیه قائل به کافر بودن تشیع(

افراطی ترين گروه سلفیه  وهابیان هستند. آيین وهابیت، به ظاهر زايیده انديشه های 
محمد بن عبدالوهاب )1206-1115 هـ( نجدی است؛ ولی ريشه های آن به احمد ابن 
بنیادهای اعتقادی  او  تیمیه حرانی )متوفای 728 هـ( مربوط می شود و نگاشته های 
وهابیان را تشکیل می دهد. موضوعاتي چون مبارزه با تقلید و مذهب گرايي، درگیري 
با دو جريان مذهبي امامیه و صوفیه و بدعت خواندن برخي باورها و سنت هاي آنان 
از ويژگي هاي حركت وهابي است. ابن عبدالوهاب با تصويري كه از توحید ارائه  داد، 
بسیاري از مسلمانان از مذاهب گوناگون و پیشاپیش همه، امامیه را در معرض انتساب 

به شرک و تکفیر قرار  داد )پاكتچی،1390: 195(.
وی در رساله نواقض الاسلام، ده چیز را ناقض اسلام دانسته و به كفر مرتکب آنها 
فتوا داده است: يکم، شرک در عبادت خدا، مانند ذبح كردن برای غیر خداوند كه به 
عقیده او بسیاری از مسلمانان مشمول آن هستند. دوم، كسی كه میان خود و خداوند 
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واسطه ای قرار دهد و آن واسطه را بخواند و از وی طلب شفاعت كند، به اجماع علما 
كافر است. سوم، كسی كه مشركان را تکفیر نکند يا در كفر آنان ترديد كند يا عقیده 
آنها را درست بپندارد، كافر است.... هشتم، كمک به مشركان و ياری رساندن آنان علیه 

مسلمانان، كفر است.... او در همه اين موارد تنها به مسلمانان نظر داشته است!
امروز در اقصی نقاط جهان  اما  هرچند وهابیت زادگاه و بستری عربستانی دارد، 
شاخه های متعددی يافته است. در حال حاضر وهابیت جديد را می توان به سه شاخه 

حکومتی )سنتی ـ درباری(، میانه رو )تبلیغی( و ارهابی تقسیم كرد.
نخست، وهابیت حکومتی )سنتی  ـ درباری(: وهابیون سنتی در واقع همزاد و شريک 

حکومت هستند. آنان مجموعه ای از علمای مختلف محافظه كار مانند محمد الشقره، 
عبدالله الغفاری، فیصل نور، ناصر القفاری، بن باز و ... هستند كه مسئولیت های مختلف 
مذهبی و فرهنگی در عربستان سعودی  دارند و دانشگاه ها، مؤسسات خیريه، هیئت 
در  را  متعددی  سايت های  و  جرايد  انتشارات،  اسلام،  جهان  سازمان  بزرگ،  علمای 
داخل و خارج از شبه جزيره هدايت می كنند )ناظمی قره باغ، 1391: 120(. برخی از 
سازمان ها و نهادهای منتسب به وهابیت حکومتی عبارت اند از: سازمان امر به معروف 
و نهی از منکر عربستان؛ سازمان »الرابطه العالم الاسلامی«؛ بین دانشگاه های هفت گانه 
سعودی سه دانشگاه بزرگ برای تحقیقات و آموزش در علوم اسلامی و عربی است: 
الجامعه الاسلامیه در مدينه منوره، جامعه الامام محمد بن سعود الاسلامیه در رياض، 

جامعه ام القری در مکه مکرمه؛ سرانجام »دانشگاه اسلامی مدينة منوره«.
اين جريان در حال حاضر به دنبال جذب و آموزش اعتقادات وهابیت به جامعه 
نخبگانی اهل سنت ايران به ويژه از طريق دانشگاه مدينه و اعزام مجدد آنان به داخل 

كشور برای تزريق اعتقادات وهابیت به بدنه اهل سنت است.
را  وهابیت  كه  است  آن  دنبال  به  میانه رو  وهابیت  )تبلیغی(:  میانه رو  دوم، وهابیت 

در بستری معقول تر و به روزتر بسط دهد و در برابر افراطی گری وهابیت حکومتی و 
ارهابی رويکرد جديدی طرح كند. آنان شخصیت های منفردی هستند كه به مرور زمان 
همگرايی يافتند و دارای گرايش های مختلف انتقادی اما ملايم در مقايسه با وهابیت 
حکومتی و ارهابی هستند. اين دسته از سلفی ها با تمدن اسلامی، علوم انسانی و علوم 
جديد تا حدی آشنايی دارند و در تلاش اند به نحوی بین اعتقادات وهابیت و مظاهر 
جديد تمدن غرب، آشتی برقرار كنند. اين جريان در حال حاضر انبوهی از پايگاه های 
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اطلاع رسانی الکترونیک و نشريات مختلف را در اختیار دارد و بدين وسیله در تلاش 
برای تقويت وهابیت است. برخی شخصیت های میانه رو وهابی مانند »سلمان العوده، 
 »... و  الفنیسان  سعود  السلفی،  علی  اصغر  الحوالی،  سفر  العمر،  ناصر  الغامدی،  سعد 

بیشتر به گفت وگو و اجتناب از توهین آشکار پای بند هستند.
سوم، وهابیت ارهابي ـ افراطی: وهابیت ارهابي آن دسته از سلفی های افراطی هستند 

سلفی  گرايش های  از  خاص  تفسیری  نیز  و  وهابیت  سنتی  آموزه های  اساس  بر  كه 
مصری، پذيرش همه انحای حکومت و حاكم را در جامعه مسلمانان نمی پذيرند و برای 
رهايی جامعه اسلامی، جهاد علیه حکومت های فاسد را لازم می دانند. اين جريان خود 

به دو گروه وهابیت تکفیری و جهادی قابل تقسیم است.
ولی  می پذيرد  اجمالاً  را  وهابیت  پايه  اعتقادات  وهابیت جهادی  وهابیت جهادی: 
با  را  آن  اخوان المسلمین مصر  به  از جريان های جهادی منتسب  زياد  تأثیرپذيری  با 
پیوند  قطب  سید  جهادی  ديدگاه های  مانند  سلفی ها  ساير  آرمان گرايانه  ديدگاه های 
می زند. اولويت مبارزه در اين جريان يهوديان و صلیبیون و پس از آن شیعیان هستند. 

از سازمان القاعده جهانی می توان به عنوان مهم ترين گروه جهادی نام برد. 
 وهابیت تکفیری: مهم ترين نوع سلفی گری، وهابیت تکفیری است. وهابیان نه تنها 
به جرم اعتقاد شیعیان به زيارت، بسیاری از زايران را در كنار مرقد امام حسین)ع( در 
كربلا سر بريدند، بلکه در شهرهای نجد و حجاز و سوريه كه مردم از اهل سنت بودند 
نیز به جنايات فجیعی دست زدند. البته وهابیت تکفیری فقط مربوط به گذشته نیست؛  
امروزه  می شوند.  شمرده  كافر  معاصر  وهابیان  نگاه  در  سنت  اهل  و  شیعه  نیز  امروز 
وهابیت تکفیری عملًا به عنوان حامی اصلی و پشتیبان بسیاری از گروه های تکفیری 
انصارالسنه،  مانند  گروه هايی  از  ايران  داخل  در  می شود.  محسوب  اسلام  جهان  در 
انصارالاسلام، توحید و جهاد كردستان و ... می توان به عنوان گروه های وهابی تکفیری 
ارهابی نام برد. ترور ماموستا »محمد شیخ الاسلام«، نماينده مردم كردستان در مجلس 
خبرگان رهبری، ماموستا »برهان الدين عالی«، امام جمعه موقت سنندج، و همچنین 
قضات دادگستری در شهرستان سنندج در سال 1388 ناشی از آثار افکار انحرافی اين 
گروهک هاست. در حال حاضر آنچه واضح است اينکه وهابیت به مفهوم فردی كه در 
افکار و عقايد پیرو ابن تیمیه و محمد بن عبدالوهاب باشد در كشور بسیار اندک است؛ 
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ـ دیوبندیه شبه قاره )سلفیه قائل به خرافی بودن تشیع(
در سال 1857م/ 1273ق قیام مسلمانان هند علیه انگلستان به شدت سركوب و باعث 
ايجاد گرايش هاي متفاوتي بین مسلمانان هند شد. يکي از اين گرايش ها، بازگشت به 
اسلام بود كه عده اي قائل شدند بدبختي ما و حضور كافران در هند و تسلط آنها بر 
مسلمانان به علت توجه نکردن صحیح به اسلام است؛ بنابراين بهترين راه، بازگشت به 
اسلام است. اين تفکر بعدها با نام ديوبنديه شناخته شد كه محمدقاسم نانوتوي آن را 
راه اندازي كرد. بنیانگذاران ديوبند عمیقاً تحت تأثیر شاه ولي الله دهلوي بودند. شاه 
ولي الله كه هم عصر محمد بن عبدالوهاب بوده است، برخی دروس دينی را در مدينه 

نزد ابوطاهر محمد بن ابراهیم، شارح افکار و انديشه هاي ابن تیمیه، آموخت.
جريان های  شکل گیری  برای  را  زمینه  ديوبنديان  آموزشی  فعالیت های  گسترش 
گوناگونی با رويکردهای متفاوت از میان فارغ التحصیلان آن فراهم كرد. به طور كلی 

جريان های ديوبنديه در قالب سه جريان و رويکرد اصلی زير قابل رده بندی اند:
رفتار  خصومت  با  شیعه  با  به  خصوص  هند  سلفیه  افراطی:  ارهابی ـ  سلفیه  یک، 
شاه  است.  دهلوي  ولي الله  شاه  خانواده  شیعي  ضد  تفکرات  امر  اين  علت  مي كنند. 
ولي الله كتابي به نام ازالة الخفاء در نقد شیعه نوشت و شاه عبدالعزيز دهلوي نیز كتاب 
تحفه اثني عشریه را با تندي تمام در نقد شیعه تألیف كرد. اين دو كتاب اثر عمیقي در 

تندروي اهل سنت سلفي حنفي شبه قاره هند در قبال شیعیان داشته اند.
با پیروزی انقلاب اسلامی در ايران دشمنان جمهوری اسلامی ايران برای مهار آن 
دست به دامن جريان های ضد شیعی مختلف از جمله سلفیان شبه قاره شدند. براثر 
اين طیف، اختلاف میان شیعیان و اهل سنت چنان شدت گرفت كه حتی  فعالیت 
گفته شده است جريان تندروهای سلفی و ديوبندی در پاكستان پیش از گشودن پروژه 
مقابله با غرب مسیحی، علیه تشیع در پاكستان جبهه گشود )محمودی،1387: 15(. از 
سپاه صحابه، لشکر جهنگوی، طالبان پاكستان، گروهک جند الشیطان، گروهک جیش 
كافر  را  به طور رسمی شیعیان  كه   ... و  الفرقان  ايران، گروهک  العدل، سپاه صحابه 
اعلان می كنند و هر بار جنايت های فجیعی به خصوص در مناطق شرقی كشور انجام 

می دهند، می توان به عنوان گروه های تکفیری اين جريان نام برد.
زبان  به  يا  التبلیغ«  »جماعت  التبلیغ«،  و  »الدعوه  )تبلیغی(:  میانه رو  سلفیه  دوم، 
اردو »تبلیغی جماعت« سازمانی است كه از دل مدارس ديوبند بیرون آمد )فرمانیان، 
اسلامي  جنبش هاي  فراگیر ترين  و  پرنفوذترين  از  كه  را  جريان  اين   .)173  :1387
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معاصر است، شیخ محمد الیاس كاندهلوی )متولد 1303 ق( از فارغ التحصیلان ديوبند 
پايه گذاری كرد. اين جنبش به منظور تبلیغ اسلام، از منطقه اي به نام میوات نزديک 
دهلي كار خود را آغاز كرد و به تدريج در سراسر هند و بعدها شبه قاره و حتي ساير 
كشورها گسترش يافت؛  به گونه اي كه امروزه در جهان شناخته شده است. هدف اصلی 
اين جريان حفاظت از هويت اسلامی و محافظت از نظام اخلاقی ضد انحراف و بدعت ها 
بیان شده است. محتوای تبلیغ آن عبارت است از: اصول شش گانه دعوت )ايمان، نماز، 
تبلیغ  حین  دوازده گانه  اصول  وقت(؛  تفريغ  نیت،  خلوص  مسلمان،  اكرام  ذكر،  علم، 
)دعوت، عبادت، تعلیم، خدمت و ...(؛ منابع علمی جماعت تبلیغ )كتاب فضایل الاعمال 
مولانا ذكريا كاندهلوی كه شامل 9 بخش است: حکايت صحابه، فضايل ذكر، فضايل 

نماز، فضايل تبلیغ، فضايل قرآن و...(.
سوم، سلفیه تقریبی ـ جهادی: يکی از جريان های برآمده از دل مکتب ديوبند حركتی 
ابوالاعلی مودودی )1903- پايه گذاری كرد. سید  را  ابوالاعلي مودودي آن  است كه 

بلندآوازه معاصر جهان اسلام  از متفکران و دانشمندان  1979م / 1282-1358ش( 
بود كه انديشه و آثار وی محک اسلام گرايان در مبارزه علیه ناسیونالیسم، نفوذ غرب، 
رهبران كشورهای اسلامی امروزی و تحجرگرايی مذهبی و رهبانیت است. مودودی در 
انديشه و عمل مبانی حکومت های اسلامی امروزی را كه بر مبنای حکومت های غربی با 
نوعی گرايش ناسیونالیستی شکل گرفته بودند، به چالش كشاند. به همین علت رهبران 
كشورهای اسلامی را كه به نظر او غرب زده بودند، مورد نقد قرار داد و چون هیچ يک از 
حکومت های كشورهای اسلامی امروزی را حکومت اسلامی واقعی نمی دانست، تلاش 
خود را برای تشکیل حکومت اسلامی آغاز كرد. او در ابتدا در سال 1938م )1357 ق( 
مؤسسه دارالسلام و سپس در سال 1941م )1360ق( جماعت اسلامی را برای اين كار 
تأسیس كرد و به حق تأثیر فراوانی در اين راه بر پاكستان گذاشت. ابوالاعلي مودودي 
باورهاي جزمي سلفي  با شکستن مرزهاي  و  به مسائل ديني و مذهبي  نو  نگاهي  با 
از  ارائه برداشت هاي نو و متفاوت، برخي باورهاي سلفیه را به نقد كشیده است و  و 
بنیان گذاران جريان نوسلفیه به شمار می آيد. وي »جاهلیت« را از دورة پیش از بعثت 
الگوي  ارائة  با  را مطرح كرد. مودودي  تعريف و ويژگي هاي آن  فرازماني  به فرهنگی 
»تئودموكراسي« و مطرح كردن نظرية »جواز خروج بر حاكم ظالم« و همچنین با ارائة 
تفسیري متعادل از تئوري »عدالت صحابه« و نیز با به رسمیت شناختن »مذاهب اربعه 

و مذهب جعفري« و »وحدت اسلامي«، بنیادهاي نظري اين جريان را تبیین كرد. 



ستم-پاییز 1392
شم/ شماره  بی

ت /  سال ش
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

26

ب( سلفیه تقریبی اخوان المسلمین
شايد اولین جرقه هاي تفکر سلفي ابن تیمیه اي در مصر را بتوان در سخنان سید محمد 
رشیدرضا )1937م( جست وجو كرد. رشیدرضا شاگرد محمد عبده بود و در ابتدا روش 
اصلاحي او را پذيرفت؛ اما در دوران اقامت رشیدرضا در مصر دو تن از نوادگان محمد بن 
عبدالوهاب به مصر آمدند و شروع به انتشار آثار محمد بن عبدالوهاب كردند. رشیدرضا 
تحت تأثیر افکار آنان با ابن تیمیه آشنا شد و عقايد وي را پذيرفت. وی در مجله المنار 
محمد بن  آثار  سلفیه،  تفکرات  پذيرش  از  پس  و  مي پرداخت  انديشه  اين  تبلیغ  به 
عبدالوهاب را با عنوان مجموعة التوحید به چاپ رساند و خود نیز آثاري همچون الوهابیة 
و الحجاز را تألیف كرد. رشیدرضا مي گفت كه برای خدا ربع قرن از وهابیت دفاع مي كند 

و عبدالعزيز، پادشاه عربستان، را خلیفه عادل مي داند. بعد از رشیدرضا گسترش تفکر 
سلفیه در مصر مديون اخوان المسلمین است كه پیرو معتدل تفکرات سلفیه اند. اخوان 
گرايش  البنا  تأسیس شد. شخص حسن  اسکندريه  در  البنا  توسط حسن  در 1928 
از  بازتاب آن در نوشته هايش، به خصوص المناجاه ديده می شد و  صوفیانه داشت كه 
همین جا، جدايي آبشخور افکار او از وهابیت آشکار است. بنّا خود در تصويري كلي 
كه از دعوتش به دست داده، آن را »دعوتي سلفي، طريقتي سني، حقیقتي صوفیانه و 
ساختاري سیاسي...« دانسته است. اخوان المسلمین برنامه اصلاحي خود را در جامعه 
اسلامي با الهام از آموزه هاي ديني بر سه اصل بنیان نهادند: جامعیت اسلام در تمام 
انديشه هاي  اصلي  منبع  عنوان  به   نبوي  احاديث  و  قرآن  بر  تأكید   .2 زندگي؛  شئون 

اسلامي؛ 3. قابل اجرا بودن احکام و مقررات اسلامي در همه زمان ها و مکان ها.
در  آنچه  مي داند.  رشیدرضا  و  عبده  جمال،  سید  از  تلفیقي  را  خود  البنا  حسن 
روايت بنّا درخور توجه مي نمايد، نقد »خشونت« و نفي ضرورت كاربرد آن براي تحقق 
آرمان هاي ديني است كه به گمان وي، كاربرد زور را بسیار تحديد و تابع شرايط خاص 
مي كند. او تصويري متمايز از سلفي گري را ترسیم مي كند كه بر اصالت خشونت استوار 
نیست. در مقابل، او سیاست هاي اصلاحي و تدريجي را براي بازگشت به اصول اولیه 
پیشنهاد كرده كه طیفي از فعالیت هاي سیاسي و غیرخشونت آمیز را شامل مي شود. 
اخوان ضمن مسلمان دانستن شیعیان در عین انحراف آنان، قائل به تقريب بین مذاهب 

اسلامی برای مقابله با استعمار و استکبار است.
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ـ سلفیه معتدل: اخوان المسلمین نوین
از  و  است  اعتدالی  رويکرد  با  البنا  حسن  راه  ادامه دهنده  حقیقت  در  جريان  اين 
ويژگی های آن می توان به قائل بودن به تقريب مذاهب اسلامی، پرهیز از تکفیر ساير 
مذاهب و افراطی گری، دشمنی با استعمار و استکبار و كفر جهانی و مبارزه با جهل و 
فساد با موعظه و منطق نه با جنگ و درگیری داخلی اشاره كرد. از شخصیت هايی مانند 
عمر تلمسانی، حامد ابونصر، محمد مهدي عاكف و ... می توان به عنوان پیشگامان اين 
جريان نام برد. اين گروه در بخش عرب نشین عراق فعالیت گسترده ای داشته اند؛ اما 

پس از تسلط حزب بعث در عراق، غالب رهبران آنها روانه زندان شدند. 
ـ سلفیه ارهابی ـ افراطی

جهاد  و  هجرت  افراطي  گرايش  اخوان المسلمین،  تقريبي  و  اعتدالي  تفکرات  دل  از 
سید قطب بیرون آمد. سید قطب رهبر معنوي اخوان المسلمین، در زندان تندرو شد و 
حلقه ارتباطي میان اخوان المسلمین و گرايش هاي افراطي گرديد. در واقع، سید قطب 
به عنوان يک ايدئولوگ مبارز، رهبري تبديل سلفي گري اعتدالي اخوان المسلمین به 
از جنبش  به وجودآمده  اصلي  به عهده داشت. شاخه هاي  را  افراط گرايي دهة 1970 
اخوان از قرار ذيل است: جماعت المسلمین )التکفیر و الهجره(، جماعات الاسلامیه، 
»آكادمي  يا  محمد«  »شباب  سازمان  الجهاد،  جماعت  اسلامي،  آزادي بخش  سازمان 

ارتش«.

4. ارزیابی امنیتی اقلیت گرایی مذهبی
همان گونه كه بیان شد، »زمینه وندی« امنیت مانع می شود كه فهمی واحد و الگوی 
مديريتی يکسانی در امنیت پژوهی و امنیت سازی بتوان تجويز كرد. از اين منظر و برای 
بررسی تهديدهای امنیتی ناشی از اقدامات و عملکرد جريان اقلیت گرای مذهبی، در 

اين قسمت به بررسی محورهای اصلی تهديدهای اين جريان می پردازيم.

الف( شاخص ها و مظاهر تهدیدهای امنیت ملی جمهوری اسلامی در بعُد نرم افزاری
از آنجا كه هر الگوي فکري و سیاسي مؤثر يا سرمشق، در معرض رقابت و چالش پیدا 
و پنهان قرار دارد، الگوي انقلاب اسلامي نیز نه تنها از اين قاعده مستثنا نیست، بلکه 
بنیادين  )براثر وقوع سلسله دگرديسي هاي  ايدئولوژيک آن  ارتقای منزلت  به موازات 
در مجموع نظريه های قدرت و تغییر در رويکرد جنبش های سیاسي(، اين مسئله به 
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اولويتی غیر قابل اغماض تبديل شده است. بی ترديد میان اين چالش ها، تهديدهای نرم 
با درون ماية هويتي و مسلکي، مهم ترين و پیچیده ترين چالش موجود فراروي گفتمان 
انقلاب اسلامي به شمار می آيد كه شکي دربارة ماهیت تهديدآمیز برخي از آنها وجود 
ندارد. با احتساب تهديدهای پیراموني و با عنايت به وزن و اهمیت تهديدهای نرم، به 
نظر می رسد يکي از خطیرترين و دغدغه انگیزترين آنها، رويکرد خاصي از اسلام گرايی 
و تشديد هويت مذهبی معارض با ايدئولوژی نظام حاكم است كه در اين پژوهش از 
آن با عنوان اقلیت گرايی مذهبی ياد می شود كه مصداق بارز آن در كشور جريان ها و 

گروه های سلفی هستند.
با توجه به مطالب پیش گفته، می توان شاخص های كلی تهديدها و مظاهر هر يک 

از آنها را در بعُد نرم به شرح ذيل برشمرد:

ـ زیر سؤال بردن مشروعیت1 سیاسی حاکمیت
مشروعیت به معنای توجیه پذيری اطاعت از قدرت حاكم و قانون، يکی از لوازم ضروری 
حاكمیت است كه شدت و ضعف آن با شدت و ضعف حاكمیت رابطة مستقیم دارد. 
البته مشروعیت معنای وسیعی دارد و از مبانی مشروعیت تا كارامدی امتداد می يابد 

)پژوهشکده مطالعات راهبردي، 1381: 27-28(.
در ادامه به چگونگی تهديد و تخريب مظاهر و نشانگان مشروعیت نظام سیاسی 
حاكم توسط جريان ها و گروه های منتسب به مکتب ديوبنديه به عنوان يک جريان 

اقلیت گرای مذهبی در جمهوری اسلامی ايران می پردازيم.
حاکم:  سیاسی  نظام  ایدة  بردن  سؤال  زیر  و  معارض  و  متفاوت  مبانی  توسعة  یا  اعلام 
حقیقت  در  است.  سیاسی  نظام  وجودی  فلسفة  همان  سیاسی  نظام  ايدة  از  منظور 
حکومت اسلامی بر مبنای يک نظريه و فلسفة بنیادين شکل گرفته كه در نظام ما 
همان اسلام ناب محمدی)ص( مبتنی بر مکتب تشیّع است كه مصداق عینی و بیرونی 
آن جمهوری اسلامی است و با توجه به اينکه جمهوری اسلامی دارای موضع حکومتی 
اقلیت و اكثريت مذهبی در كشور ما موضوعیت دارد.  و رسمی مذهبی است، بحث 
يکی از ارزش های اساسی نظام جمهوری اسلامی، اسلامی بودن )شیعی بودن( نظام 
اسلامی،  »جمهوری  ايران:  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  طبق  است.  آن  سیاسی 
نظامی است بر پاية ايمان به خدای يکتا، وحی الهی، معاد، عدل خدا، امامت و رهبری 

1.Legitimacy
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مستمر .... دين رسمی ايران، اسلام و مذهب جعفری اثنی  عشری است و اين اصل الی 
الابد غیرقابل تغییر است و مذاهب ديگر اسلامی اعم از حنفی، شافعی، مالکی، حنبلی 
و زيدی دارای احترام كامل می باشند.... محتوای اصول مربوط به اسلامی بودن نظام 
و ابتنای كلیة قوانین و مقررات بر اساس موازين اسلامی و پايه های ايمانی و اهداف 
)قانون  است«  تغییرناپذير  ايران  رسمی  مذهب  و  دين  و   ... ايران  اسلامی  جمهوری 

اساسی جمهوری اسلامی ايران(.
همان طور كه گفته شد، هر نظام سیاسی برای توجیه مشروعیت خود به مبانی 
خاصی استناد می كند. در صورتی كه مبانی مشروعیت ساز ديگر در كنار مبنای موجود 
مطرح شوند و اين مبانی توان رقابت و توسعه نیز داشته باشند، بايد منتظر چالش 
مشروعیت در نظام موجود بود )ره پیک، 1387: 216(. از اين رو، تهديد اساسی نسبت 
به ايدئولوژی در واقع مرجع امنیت ملی را تهديد می كند؛ اما تهديدهای غیراساسی 
با  لذا  ندارند؛  امنیتی  ماهیتی  نمی اندازند،  به مخاطره  را  ايدئولوژی  كلیت  و  بقا  كه 
توجه به فعالیت جريان اقلیت گرای مذهبی، مهم ترين و خطرناک ترين تهديد از جانب 
جريان اقلیت گرای مذهبی زير سؤال بردن ايدة حاكمیت يعنی مذهب رقیب خود، 

تشیع، است.
همان گونه كه بیان شد، مکتب ديوبند به  خصوص نسبت به شیعه با خصومت رفتار 
مي كند. يکی از محورهاي مخالفت ها و خصومت های برخی علماي افراطی ديوبندي 
با شیعه، نگارش كتاب های متعدد در رد اعتقادات شیعه است. البته ريشه اين مسئله 
به قرن دهم به بعد می رسد. شیخ احمد سرهندي كتابی با نام رساله فی الرد علی مذهب 
الامامیه دارد كه در حقیقت علیه ديدگاه های شیعه در مورد خلافت است. همچنین او 

كتابی به زبان فارسی با نام رد الروافض دارد. شاه ولی الله دهلوي نیز كتاب ازاله الخفاء عن 
خلافه الخلفاء را تألیف كرد. پس از وي فرزندش شاه عبدالعزيز دهلوي كتاب تحفه اثنا 

عشریه را نگاشت. در میان نخستین علماي ديوبند نیز می توان به مولانا خلیل احمد 

سهارانپوري اشاره كرد كه دو كتاب با نام هاي مطرقه الکرامه علی مراه الامامة و هدایات 
الرشید الی افحام العنید دارد كه هر دو در رد شیعه امامیه بود. در كتابی ديگر با عنوان 

السراب فی ایران کلمات سریعه حول الخمینی و الشیعه دكتر احمد افغانی به مسئله شیعه 

و تحريف قرآن، شیعه و تقیه، شیعه و تکفیر صحابه می پردازد و آرا و نظريات علماي 
اهل سنت متقدم و متأخر همسو با خود در كفر شیعه را يادآور می شود و در پايان 
نیز به چند شبهه پاسخ می دهد. كتاب ديگري كه می توان به عنوان اثري نسبتاً علمی 
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در اين زمینه اشاره كرد، صورتان متضادان عند اهل سنه و الشیعه الامامیه است كه توسط 
ابی الحسن ندوي تألیف شده است. در اين كتاب نیز به زعم مؤلف، برخی اشتباه های 
شیعه بیان شده و در پايان به نقد ديدگاه های حضرت امام)ره( پرداخته است. همین 
نويسنده كتاب ديگري با نام اسمعی یا ایران دارد كه در آن مطاعن بسیاري به شیعه 
نسبت داده شده است. كتابی نیز با نام رد شیعیت توسط جمال احمد میرتهی نوشته 

شده كه انتشارات دارالعلوم ديوبند به چاپ رسانده است.
آنچه در اين میان حائز اهمیت است، نقطه تلاقی وهابیت و ديوبندی ها در مقابله با 
شیعه است؛ اما طیف افراطی علمای ديوبند توجهی به اين واقعیت ندارند كه اختلافات 
آنان و دشمنی وهابیت با آنها، نه تنها كمتر از اختلافات آنان با شیعه نیست، بلکه به 
مراتب بیشتر است. علاوه بر موارد فوق، در بسیاري از نوشته ها و اظهارنظرهاي بزرگان 
مکتب ديوبند، برخوردهاي اهانت آمیز و غیرعلمی با شیعه به وفور ديده می شود؛ به 
گونه اي كه كمتر عالمی از علماي ديوبندی را می توان يافت كه تعريضی دست كم در 

يکی از كتاب هايش به شیعه نداشته باشد )ر.ک: علیزاده موسوی، 1382(.
زیر سؤال بردن ساختار قانونی نظام سیاسی حاکم: ايده ای كه بر مبنای آن حکومت 
جمهوری اسلامی بنا نهاده شد، در مقام عمل، ساختار و فرمولی حقوقی برای خود 
ترسیم كرده كه همان قانون اساسی و ساختارهای قانونی است كه نظام اسلامی بر 
مبنای آنها شکل گرفته است. همان طور كه گفته شد، در قانون اساسی، مذهب رسمی 
كشور، مذهب جعفری اثنی  عشری است و اين اصل الی الابد غیرقابل تغییر است و 
ساير مذاهب اسلامی گرچه به رسمیت شناخته شده و محترم اند، اما امکان دسترسی 

به پست های اصلی كشوری مانند رياست جمهوری را ندارند.
مطابق نگرش شیعه، آن گونه كه امام خمینی)ره( بیان داشته اند و با انقلاب اسلامی 
به عنوان مرجع ايدئولوژيک نظام سیاسی پذيرفته شده است، قدرت سیاسی مشروع 
استوار نمی شود مگر آنکه بر بنیاد اصول اسلامی و در مجرای علم، عدالت و پذيرش 
مردمی قرار گیرد. با اين تلقی، نظام سیاسی در اتصال با جريان قدرت از ناحیة شارع 
و استمرار آن در بستر رسالت و امامت معنا می يابد. معنای اين سخن آن است كه 
به  و  دارد  قرار  الهی«  »حکم  محوريت  بر  شیعه  سیاسی  گفتمان  در  سیاسی  نظام 
همین علت امام خمینی)ره( اصل مترقی »ولايت فقیه« را مطرح فرمودند كه در مقام 
حکومت داری، به عنوان استمرار حکومت اسلامی در عصر غیبت تلقی می شود. بر اين 
اساس، در قانون اساسی چنین آمده است: »در زمان غیبت حضرت ولی عصر)عج( در 
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جمهوری اسلامی ايران، ولايت امر و امامت امت بر عهدة فقیه عادل و با تقوا، آگاه به 
زمان، شجاع، مدير و مدبرّ است كه طبق اصل يکصد و هفتم عهده دار آن می شود«.

جامعه ديوبندي پاكستان متأثر از علماي هندوستان چنین ديدگاهی ارائه كرده 
است. برای نمونه در نشريه الفاروقیه، ارگان دارالعلوم فروقیه كراچی، آمده است: »اينکه 
امام مسلمین رافضی باشد، نه جايز است و نه سزاوار و نه صحیح؛ زيرا امام جماعت 
مسلمین نمی تواند كافر باشد. واجب است مسلمانان اگر استطاعت جهاد و مبارزه را 
دارند، علیه حکومت رافضی كه بر اهل سنت ايران حکم می راند، قیام كنند« )ر.ک: 

علیزاده موسوی، 1382(.
ساختار  با  خود  خارجی  عقبه  از  متأثر  ايران  در  مذهبی  اقلیت گرای  جريان  لذا   

قانونی نظام سیاسی حاكم مخالفت می كند.
زیر سؤال بردن کارامدی نظام سیاسی حاکم: در اينجا جريان اقلیت گرا به دنبال آن 
است كه به شیوه های مختلف مانند سیاه نمايی، بزرگ نمايی و برجسته سازی نقاط ضعف 
دولت و برخی نارسايی ها و منتسب كردن همة كاستی ها و كمبودها به ناكارامدی و 
عملکرد ضعیف دولت، با بالا بردن سطح توقعات مردم از دولت و ... در درجة اول بر 
نامطلوب جلوه دادن وضع موجود تأكید و به مردم اين گونه القا كند كه حکومت توان و 
ظرفیت ادارة امور جامعه را ندارد؛ سپس با ناممکن جلوه دادن رسیدن به وضع مطلوب 
و مورد انتظار، بر گسترش ناامیدی در صورت وجود نظام فعلی تأكید ورزد و بستر لازم 
را برای مقابله با نظام فراهم كند و از اين طريق، عملکرد نظام جمهوری اسلامی را 

ضعیف نشان دهد و كارامدی آن را با چالش مواجه كند.

ب( به مخاطره انداختن اتحاد و انسجام ملی
همان طور كه گفته شد، وحدت ملي پايه، مبنا و اساس حفظ امنیت، ثبات سیاسي و 
توسعة جامعه است و در صورت بروز هر گونه اخلال و تزلزل در آن، تمام سیاست های 
براي تحول همه جانبه طرح ريزي كرده است، متوقف  نظام  اجتماعي كه  و  اقتصادي 
خواهد شد يا تغییر خواهد كرد. به عبارت ديگر، دولت قوی، دولتی است كه از انسجام 
بالايی برخوردار باشد. حال به بررسی تأثیر اقلیت گرايی مذهبی بر اتحاد و انسجام ملی 

می پردازيم:
کارکرد اقلیت گرایی مذهبی در تشدید هویت معارض با هویت ملی: گفته شد كه میان 
عناصر و مؤلفه های وحدت ملی و عوامل مؤثر بر آن، موضوع هويت ملی جايگاه خاص 

و برجسته ای دارد.
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دين از بعُد جامعه شناختی موجب انسجام و يگانگی میان افراد و جوامع می شود. 
مؤمنان  میان  را  و هماهنگی  نمادهای مشترک، همدلی  و  ارزش ها  باورها،  به  اعتقاد 
چهار  به  دين  اصلی  كاركردهای  بررسی  در  دوركیم  امیل  می كند.  تقويت  و  ايجاد 
حیات بخشی  انسجام بخشی،  انضباط بخشی،  از:  عبارت اند  كه  است  كرده  اشاره  مورد 
و اعطای خوشبختی )كوزر، 1367: 200(. بسیاری از جامعه شناسان اذعان دارند كه 
دين به واسطة توافقی كه بین انسان ها ايجاد می كند، نوعی نظم و هماهنگی را بین 
بروز  مانع  كه  است  عواملی  از  يکی  مذهبی  فرقه گرايی  اما  می آورد؛  ارمغان  به  آنها 
شکاف  و  گسل  خط  مشابه  دين  چهره،  اين  در  می شود.  دين  انسجام بخش  كاركرد 
اجتماعی عمل می كند و موجب تجزيه و انشقاق شهروندان می شود. در اين شرايط، 
فرقه های مذهبی با تأكید بر وجه »تمايز« هويت مذهبی خود با ساير آحاد جامعه، بر 
مرزبندی و جداسازی »خود« و »ديگران« تأكید می ورزند و گروه های منشعب اغلب 
در جست وجوی تشکیل جماعتی كوچک تر از جامعة ملی اند و فرايند ادغام اجتماعی 

را مختل می كنند. 
و  احیا  دنبال  به  مختلف  شیوه های  به  مذهبی  اقلیت گرای  جريان  نخبگان 
اختلاف  بر طبل  دائم  و  ملی هستند  با هويت  معارض  برجسته سازي هويت مذهبی 
بر  ابتنای آن  اقلیت گرايی مذهبی،  از مهم ترين شاخص های  واقع يکی  می كوبند. در 
است.  ديگر  هويت های  مقابل  در  مذهبی خود  هويت  برجستگی  و  تشديد  در  افراط 
در جامعه ای مثل ايران كه مذهب از مهم ترين اركان تشکیل دهندة هويت ملی است، 
ملی  هويت  بر  جبران ناپذيری  ضربات  و  آسیب ها  می تواند  اقلیت گرا  جريان  فعالیت 

جامعه و از آن طريق بر وحدت و انسجام ملی وارد كند.
علاوه بر موارد يادشده و با توجه به مباحث مطرح شده در بخش مفاهیم، می توان 
تشکیل دهندة  مختلف  عناصر  و  مؤلفه ها  مختلف  به طرق  مذهبی  اقلیت گرايی  گفت 

هويت ملی را در ابعاد ذيل با چالش مواجه می كند:
ـ مؤلفه های اجتماعی هويت ملی شامل احساس تعلق و عضويت به جامعة ايران، 
اجتماع،  هم پیوستگی  به  و  يکپارچگی  حفظ  به  تمايل  عضويت،  و  زندگی  به  تمايل 
پذيرش ديگران به عنوان هموطن، احساس غرور و افتخار به عضويت در جامعه ايران؛

ـ مؤلفه های جغرافیايی هويت ملی شامل نگرش مثبت به سرزمین و تعهد برای 
دفاع از سرزمین؛

ـ مؤلفه های تاريخی هويت ملی شامل احساس غرور و افتخار به تاريخ ايران و علاقه 
به آثار تاريخی؛
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ـ مؤلفه های فرهنگی هويت ملی شامل ارزش قائل شدن به فرهنگ ملی، نگرش به 
زبان فارسی و ارتباط با ساير خرده فرهنگ های جامعة ملی؛

ـ مؤلفه های سیاسی هويت ملی شامل نگرش مثبت به پرچم جمهوری اسلامی و 
افتخار به آن و تمايل به حفظ يکپارچگی سرزمینی.

کارکرد اقلیت گرایی مذهبی در تضعیف عناصر سرمایة اجتماعی: برای اينکه مشخص 
شود اقلیت گرايی مذهبی چگونه سرماية اجتماعی را به عنوان هدف وجودی مورد آماج 
قرار می دهد، بايد اركان سرماية اجتماعی تجزيه و تحلیل شود. عموماً پنج ركن اساسی 
برای سرماية اجتماعی قابل شناسايی است كه عبارت اند از: اعتماد )به عنوان عنصر 
هنجاری سرماية اجتماعی(؛ اعتبار )به عنوان عنصر ارتباطی سرماية اجتماعی(؛ وفاداری 
آينده شناختی  عنصر  عنوان  )به  امید  اجتماعی(؛  سرماية  اعتقادی  عنصر  عنوان  )به 

سرماية اجتماعی( و پیوند )به عنوان عنصر پیونددهندة سرماية اجتماعی(.
كاركرد اصلی جريان اقلیت گرای مذهبی در خصوص سرماية اجتماعی، تأثیرگذاری 
بر پنج ركن يادشده است كه در اين فرايند، اركان موصوف تبديل به اعتمادسوزی، 
بی اعتباری، كاهش وفاداری، ناامیدی و كاهش پیوند می شود. نتیجة غايی تحقق اين 

مراحل فروپاشی همبستگی ملی است.
کارکرد اقلیت گرایی مذهبی در تضعیف گرایش به قانون: گرايش به قانون به معنای 
پذيرش ارادی قوانین و قواعد و هنجارهای اجتماعی، از عناصر مهم همبستگی اجتماعی 
در جامعه است. بی اعتنايی به اجرای قانون، قضاوت منفی درباره اجرای عدالت از سوی 
مسئولان، تشويق به عدم رعايت قوانین، ناعادلانه خواندن قوانین كشور، تشويق جامعة 
اقلیت به نافرمانی مدنی و ... از اقدامات ديگر نخبگان اقلیت گرای مذهبی است كه نقش 

مهمی در تضعیف وحدت و همبستگی ملی دارد.

ج( تسهیل نفوذ و دخالت بیگانگان و تسهیل ورود غیرقانونی اتباع بیگانه
برای  متفاوت  ابزارهای  از  مختلف  قدرت های  و  كشورها  بین الملل،  روابط  عرصة  در 
ثابت شده  تجربه  به  بهره می جويند.  رقیب  دولت های  دادن  قرار  فشار  تحت  و  نفوذ 
خارجی،  قدرت های  نفوذ  و  دخالت  برای  مناسبی  محمل  و  ابزار  اقلیت ها،  كه  است 
به شمار می روند.  امور ساير كشورها  بزرگ سیاسی و جهانی در  ويژه قدرت های  به 
ديگر  حکومت های  سیاسی  ارادة  بر  تأثیر  و  نفوذ  برای  اقلیت ها  از  بزرگ  قدرت های 
استفاده می كنند. در اين صورت، اقلیت های وابسته مانند اسب تروای دشمن عمل و 
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زمینة حضور و دخالت عوامل خارجی را درون جامعه فراهم می كنند. افزون بر اين، 
اقلیت های مذهبی می توانند به عنوان عامل بی ثباتی سیاسی، نقش چندگانة ذيل را 

هم زمان ايفا كنند:
و ساختار  انسجام  كنند.  فعالیت  دولت مستقر  علیه  عامل خارجی،  تحريک  به  ـ 
اراده و نفوذ در ساير  اقلیت ها، هزينة دولت های خارجی را در تحمیل  اين  شبکه ای 

جوامع به شدت كاهش می دهد.
ـ دول خارجی به بهانة »حمايت از حقوق بشر« و »آزادی بیان«، دولت ها را تحت 

فشار قرار می دهند.
ـ چون بسیاری از اقلیت ها فعالیت فرامرزی دارند، محمل و منبع مهم برای نفوذ و 

كسب اطلاعات از سوی دول خارجی محسوب می شوند.
اقوام  به  استعماری  ابزاری دولت های مقتدر و  تلقی و رويکرد  اخیر،  در دهه های 
تناسب  به  مذهبی  دينی ـ  جوامع  است.  شده  پررنگ تر  مذهبی  دينی ـ  اقلیت های  و 
برجستگی مسائل دينی و مذهبی در آنها كه متضمن و موجد افتراق و اختلاف و رقابت 
است و در نتیجه به صورت بالقوه مستعد خشونت و درگیری هستند، همچون ابزاری 
ارزان در دست بیگانگان به منظور دستیابی به مطامع و نیات خويش نظیر تضعیف و 

تجزية كشورها به بازی گرفته می شوند.
جماعت تبلیغی يکی از مهم ترين جريان  های مکتب ديوبند است. در حال حاضر 
از حدود 11 كشور، جماعت هاي تبلیغی به جمهوري اسلامی ايران وارد می شوند و به 
فعالیت تبلیغی می پردازند. البته اين جريان گاهی ضرباتی به جمهوري اسلامی وارد 
كرده است كه اوج آن در حوادث مربوط به دوران طالبان و حمله آمريکا به افغانستان و 
بحران القاعده بود. در دوران طالبان، يکی از مهم ترين كانال هاي ارتباطی میان طالبان 
و جريان هاي تند افراطی، جماعت هاي تبلیغی بودند و در جذب طلاب براي شركت در 
حركت طالبان از اين حركت استفاده می شد. پس از حمله امريکا نیز برخی از اعضاي 
ايران شدند و در گوشه و كنار كشور  وارد  تبلیغی  قالب گروه هاي  القاعده در  شبکه 
در پوشش جماعت تبلیغی مخفی شدند. از سوي ديگر بسیاري از گروه هاي جماعت 
تبلیغی از پاكستان كه غرق در بحران هاي مذهبی و فرقه گرايی است، به ايران می آيند. 
اين گروه ها نیز طرفدار مکتبی هستند كه بیشترين مخالفت ها و دشمنی ها را با شیعه 

و جمهوري اسلامی ايران در طول تاريخ انقلاب اسلامی از خود نشان داده اند. 



35

نی
جها

د 
حم

/ م
ت( 

فی
سل

ش 
 نق

 بر
ید

تأک
)با 

ان
یر

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

 ج
لی

ت م
منی

ر ا
ی ب

هب
مذ

ی 
رای

ت گ
قلی

ر ا
أثی

   ت
    

    
    

    
  

ـ کاهش نفوذ حاکمیت
نفوذ،  از  مقصود  است.  آن  نفوذ  میزان  از شاخص های سنجش وضع حاكمیت،  يکی 
اجرا و عملی شدن نیّات )دستورها، تصمیم ها، قوانین و ...( حاكمیت يا میزان پیروی 
و همسانی مردم با سیاست های حاكمیت است. چنانچه فاصله و شکاف بین نیّات و 
تحقق آنها زياد و غیرمتعارف باشد، قدرت سیاسی ضعیف ارزيابی خواهد شد )گروه 

مطالعاتی امنیت، 1387: 226-227(.
افزایش نرخ احکام و دستورهای بلااجرا: چنانچه دستورها و احکام حکومت به صورت 

شايع، وسیع و به ويژه علنی اجرا نشود، حاكمیت در معرض تهديد قرار گرفته است.
افزایش گروه های تحت تعقیب و مجازات شده: خطوط قرمز هر نظام سیاسی به طور 
متعارف باعث می شود افرادی از حوزة طبیعی و اعتماد سیاسی ـ اجتماعی دور شوند. 
سیاسی  جامعة  در  حاكمیت  نفوذ  و  توان  شود،  افزوده  گروه ها  اين  تعداد  بر  چه  هر 

كاهش می يابد.

ـ ارتباط با سرویس های اطلاعاتی بیگانه و افزایش آفندهای جاسوسی
يکی از شاخص های تهاجم نرم به كار بستن هدفمند جاسوسی چندبعدی از كشور 
آماج است. بهره گیری از ظرفیت های گروه های منتسب به جريان های اقلیت گرا، يکی 
از روش های جاری جاسوسی مخالفان نظام برای رصد، جمع آوری و تحلیل اطلاعات 
از فضای داخلی كشور است؛ از اين رو، نگاه سطحی به دورنمای تهديدهای نرم افزاری 
ناشی از تحركات جريان اقلیت گرای مذهبی در ايران می تواند اين جريان را به ابزار 
جاسوسی برخی كشورهای منطقه يا كشورهای سلطه طلب تبديل كند. نگاه سطحي به 
دورنماي آسیب هاي ناشي از تحركات گروه های افراط گرای منتسب به مکتب ديوبنديه 
در ايران نشان می دهد كه اين گروه ها مي توانند به گروه های فشار يا ابزار جاسوسي 
برخي كشورهاي منطقه تبديل شوند كه بايد مورد توجه نهادهاي اطلاعاتي ـ امنیتي 

قرار گیرد. )دلاورپور اقدم، 1389: 154(.

ـ سیاسی کردن مطالبات و خواسته های جامعة اقلیت
امر سیاسی به موضوعی اطلاق می شود كه به صورت مستقیم يا غیرمستقیم معطوف 
مراجع  و خواست ها،  تحركات  كه  هنگامی  تا  باشد.  حاكمه  هیئت  يا  حاكم  حکومت 
سیاسی را وارد نمی كنند، با امر غیرسیاسی سر و كار داريم. آن گاه كه كسی يا گروهی 
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تنگناها و كمبودها را به عملکرد حکومت نسبت دهد، مطالبه و حركت آن گروه يا 
فرد، سیاسی می شود. اين موضوع می تواند نارضايتی های عادي را به پديده ای خطرناک 
تبديل كند. در حقیقت با سیاسی شدن مطالبات اعضا، اقلیت مذهبی به ويژه نخبگان، 
هر گونه كمبود و تنگنايی را متوجه تعارض مذهبی خود با حکومت می كنند و اين 
باور را ترويج می دهند كه دلیل عدم رفع كمبودها حتی از نوع اقتصادی يا فرهنگی آن 

توسط حکومت، تعارض مذهبی حکومت با آنهاست.

ـ قطبی کردن جامعه و تشدید شکاف های اجتماعی
موضوع هويت  است.  تشديد هويت مذهبی  دنبال  به  اقلیت گرای مذهبی  جريان 
مذهبي و الگوي آن در ارتباط با هر ديني متفاوت است؛ زيرا هويت مذهبي به شدت 
به ماهیت و تاريخ اديان، تاريخ جنبش های مذهبي و نوع عقايد ديني مربوط می شود. 
به ترجیحات ديني،  بايد  اندازه گیري هويت مذهبي در هر دينی خاص  بنابراين، در 
نوع طبقه بندي فرقه ها و ارزش ها و نگرش های مذهبي هر كدام توجه كرد. به طور 
مشخص، هويت ديني را داراي سه بعد ذيل دانسته اند: آگاهي فرد به نحوه ارتباطش با 
دين؛ پیامدهاي ارزشي معمولاً مثبتي كه فرد بر اين ارتباط مترتب می داند؛ احساس 
رابطه ای  با دين  به ديگراني كه  به دين خاص و نسبت  يا نسبت  از دين  فرد  خاص 
مشابه دارند. می توان گفت هويت ديني به معناي احساس تعلق و تعهد فرد نسبت به 
باورها، احکام و ارزش های ديني است. هويت ديني به عنوان هويت جمعي، متضمن 
آن سطح از دينداری است كه با »ما«ي جمعي يا همان اجتماع ديني يا امت مقارنت 

دارد )دوران، 1385: 84(.

ـ مشارکت هدفمند یا کاهش مشارکت در انتخابات
منظور از مشاركت، پذيرش دخالت داوطلبانه اشخاص يا گروه های سیاسی، اقتصادی 
و ... در حاكمیت و قدرت از سوی حاكمیت است؛ بنابراين، میزان مشاركت با میزان 
چنین پذيرش و دخالتی شناسايی می شود )پای و ديگران،1380: 247(. در نظام های 
مردم سالار مشاركت به طور طبیعی با مشروعیت ارتباط دارد. البته مشاركت بايد با 
ظرفیت های  وجود  بدون  بالا  مشاركت  والا  باشد  داشته  تناسب  پاسخگويی  ظرفیت 

جذب و پاسخگويی، به بحران سیاسی منجر خواهد شد.
يا  نبود  دارد،  وجود  مشاركت  برای  كافی  ظرفیت  آن  در  كه  طبیعی  فرضی  در 
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كاهش مشاركت باعث كاهش قدرت و ضعف حاكمیت است. در صورتی كه اعلام به 
يابد، نشانة واضحی  افزايش  به صورت غیرمتعارف  يا تحريم مشاركت  عدم مشاركت 
از چالش های مشاركت ايجاد شده است. اين نوع اقدامات، علامت منفی برای حوزة 
مشروعیت و نفوذ حاكمیت است. مشاركت هدفمند به معنای تشويق اعضای جامعه به 
حمايت و رأی دادن به فردی كه با حاكمیت زاويه دارد نیز از علائم منفی ديگر برای 

حوزة مشروعیت و نفوذ حاكمیت است.

ـ تخریب چهرة بین المللی حاکمیت
تلاش برای مخدوش كردن چهرة سیاسی دولت ها، يکی ديگر از مظاهر تهديدهای نرم 
است كه موجب در انزوا قرار گرفتن دولت و محدود كردن نقش آفرينی آن در صحنة 

بین المللی می شود و بر مؤلفه های قدرت نرم دولت ها آثار نامطلوبی می گذارد.

ب( شاخص ها و مظاهر تهدیدهای امنیت ملی جمهوری اسلامی در بعُد سخت افزاری
ـ افزایش میزان رفتارهای خشونت آمیز )اقدامات تروریستی(

ظهور افراط گرايی خشن با انگیزه های مذهبی تحول مهمی در قلمرو چالش ها و مسائل 
قومی و مذهبی در ايران به شمار می رود. حمله به نیروهای انتظامی ـ امنیتی، گروگان گیری 
مردم و نیروهای نظامی، حملات انتحاری به مساجد و مراسم مذهبی شیعیان و حملات 
و خشونت گرايی  افراطی گرايی  نمودهای  نظامی،  و مسئولان  انتظامی  مراكز  به  انتحاری 
قومی ـ مذهبی است كه نتیجه آن كشته و مجروح شدن ده ها نفر در سال های گذشته 
بوده است. بدون ترديد ديدگاه و مواضع تند برخی بزرگان افراطی و متعصب منتسب به 
مکتب ديوبند نسبت به شیعه و انقلاب در خارج از كشور موجب مخالفت و مبارزه با انقلاب 
و شیعه میان برخی وابستگان به اين جريان در داخل كشور و به تبع آن افزايش میزان 
اپوزيسیون هاي  و  بارز آن شکل گیري جريان ها  نمود  رفتارهای خشونت آمیز شده است. 
مختلف مخالف انقلاب در داخل و خارج از كشور است. برخی از اين گروه ها عبارت ا ند از: 
انجمن طلاب اهل سنت ايران1، سازمان اهل سنت ايران2، الفرقان، جند الشیطان و جیش 

العدل كه عمدتا در جنوب شرق كشور فعال هستند.

1 . اين گروه مواضع تندي نسبت به انقلاب و شیعه داشت و نشريه اي را به زبان فارسی به نام پیام حق منتشر می كرد. 
اين نشريه متأثر از فضاي پاكستان نشريه اي ضد شیعی بود و انقلاب را انقلابی شیعی می شمرد. 

2 . اين حزب نیز متشکل از برخی از مولويان ناراضی استان سیستان و بلوچستان بود. اين گروه مواضع تندتري داشت 
و نشريه اي به نام اذان مجاهد منتشر می كرد و محتواي آن هجم عقايد شیعه و توهین به مقدسات شیعه و بنیان گذار 

جمهوري اسلامی بود.
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ـ افزایش گرایش به خودمختاری و استقلال طلبی
اقدامات  معرض  در  گاهی  مذهبی  و  نژادی  قومی،  تکثرهای  دارای  كشورهای 
مقالات،  تجزيه طلبانه1در  درخواست های  از  نشانه  اين  می گیرند.  قرار  تجزيه طلبانه 
اعلامیه ها و ... آغاز می شود تا اقدامات عملی مانند طراحی تجزيه طلبی حتی تا اعلام 

جدايی و تجزية يک منطقه ادامه می يابد.
از سوی ديگر، چنانچه اقوام، نژادها يا مذاهب داخل كشور ديگر )معمولاً همسايگان( 
دارای اشتراكات تاريخی و هويتی باشند، با داعیة وحدت طلبی يا تشکیل ملت و دولت 
واحد، تمامیت ارضی را به مخاطره می اندازند. البته شدت و ضعف اين نوع اقدامات به 
عوامل زيادی از جمله سطح افراطی گری در تحركات، سیاست های قومی و نژادی... 

دولت مفروض و سطح توسعه نیافتگی و رفاه مناطق اقلیت نشین بستگی دارد.
انجام  مسلحانه  صورت  به  لزوماً  وحدت طلبانه  يا  تجزيه طلبانه  تحركات  اگرچه 
نمی شود، اما در بسیاری موارد، كاربرد سلاح در آنها وجود دارد. در چنین مواردی، 
براثر تهديد تمامیت سرزمینی، نیروهای مسلح مأموريت هايی برای حفاظت از تمامیت 

ارضی پیدا می كنند.
ممکن  مثال  برای  تهديد خارجی محسوب می شود.  موارد،  برخی  در  تهديد  اين 
است شورش تجزيه طلبی در يک كشور به همساية آن نیز سرايت كند )ماندل، 1377: 
158(. بديهی است اقدامات مذكور با توجه به میزان غیرمتعارف بودن شان، با درجاتی 

از بی ثباتی ارتباط پیدا می كنند.

ـ افزایش هزینه های نظامی، اطلاعاتی ـ امنیتی و پلیسی
تقريباً تمام كشورها )حتی قدرت های بزرگ( با محدوديت های منابع روبه رو هستند؛ 
بنابراين نمی توانند به طور نامحدود و مستمر از منابع مالی در حوزة نظامی ـ امنیتی 
نسبتاً  و  وسیع  خارجی  حتی  و  داخلی  منازعات  و  جنگ ها  به  ورود  كنند.  استفاده 
طولانی، علامتی از كاهش منابع مالی و به تبع آن كاهش اقتدار دفاعی ـ نظامی است 

)بوزان، 1378: 302(.
نظام  باعث می شود  نیروهای معارض حاكمیت  فعالیت های سخت افزارانة  افزايش 
سیاسی برای به كنترل درآوردن اوضاع، حضور نیروهای پلیس، اطلاعاتی ـ امنیتی و در 
نهايت نیروهای مسلح خود را افزايش دهد. اين افزايش هزينه های نظامی، اطلاعاتی ـ 
انسانی )كمّی  نیروی  باعث كاهش منابع مالی و تضعیف  امنیتی و پلیسی در كشور 
و كیفی( در نیروهای امنیتی ـ نظامی می شود؛ لذا بايد اين را شاخصی از تهديدهای 

قدرت سخت افزاری كشور تلقی كرد.
1 . Separatism
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ـ افزایش گروه ها و احزاب افراط گرای غیرقانونی
آشکار  و  پنهان  تشکل های  و  مذهبی  احزاب سیاسی ـ  سازمان ها،  افزايش  يا  تشکیل 
افراط گرای غیرقانونی را كه به صورت سازمان يافته و تشکیلاتی علیه حاكمیت اقدام 

می كنند، بايد شاخصی از تهديدهای قدرت سخت افزاری كشور دانست.
يکی از فعالیت هاي برخی علماي افراطی و متعصب ديوبند پاكستان علیه انقلاب 
اسلامی ايجاد تشکیلات و احزاب تازه تأسیس براي مقابله با تشیع و انقلاب اسلامی 
ايران مانند تأسیس سواد اعظم اهل سنت، سپاه صحابه و لشکر جنگوي و طیبه و 

تعمیم مبارزه مجدد و گسترده با فرهنگ انقلاب اسلامی و تشیع بوده است.

5. الگوی تحلیلی پژوهش
بر اساس ماهیت و عملکرد جريان اقلیت گرای مذهبی و تهديدهای نرم و سخت امنیت 

ملی در جمهوری اسلامی، الگوی تحلیلی پژوهش به صورت نمودار ذيل ارائه می شود:

نمودار 2: الگوی تحلیلی پژوهش
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نتیجه گیری
با وجود اينکه جمهوری اسلامی ايران در كلیت، اجتماعی ملی است، در عین حال اين 
اجتماع، كلِ مركّبی است كه درون آن، خیل عظیمی از تنوع، تکثر و چندگانگی به چشم 
نژادی،  قومی،  تركیب  كه  است  عناصری  مجموعه  دربرگیرندة  وسیع  طیف  اين  می خورد. 
از منظر دينی و مذهبی، جامعة  را شکل می دهند.  زبانی، دينی و مذهبی كشور  فرهنگی، 
ايران جامعه ای متکثر است؛ به اين معنا كه ساختار جمعیتی در ايران همان سان كه با پديدة 
كثرت گرايی قومی و فرهنگی روبه روست، به همان اندازه با تکثر دينی و مذهبی مواجه است. 
در اين معنا گرچه دين رسمی كشور، اسلام و مذهب رسمی، تشیع است، اما در كنار اكثريت 
مسلمانان شیعه، اقلیت های دينی و مذهبی فراوانی زندگی می كنند كه اتفاقاً هم از نظر كمّی، 
تمايلات مذهبی،  و  تعلقات  نظر شدت  از  و هم  را تشکیل می دهند  قابل ملاحظه ای  تعداد 
پیروان سخت مقید و پای بند دارند. اين مسئله به خودي خود می تواند بستر كاهش ضريب 
فرهنگ پذيري و انسجام اجتماعي جامعه به شمار آيد؛ لذا لازمة حفظ همبستگي و وحدت 
ملي، هوشیاري و سیاست گذاری های بلندمدت برای مديريت درست اين امر است. پژوهش 
افراط گرای  از فعالیت های بخش  بازشناسی تهديدهای ناشی  برای  حاضر به منزله تمهیدی 

مکتب ديوبندی به عنوان يکی از جريان های اقلیت گرای مذهبی در ايران به شمار می آيد. 
و  آرا  نزديک ترين  كه  است  اهل سنت  بین  اصلی سلفیت  از سه جريان  يکی  ديوبنديه 
افکار را با وهابیت دارد و به خصوص با شیعه با خصومت رفتار مي كند. گروه هايی مانند سپاه 
صحابه، لشکر جهنگوی و طالبان هم كه از دل ديوبنديه بیرون آمدند، ريختن خون شیعه را 
جايز مي دانند. گسترش فعالیت های اين جريان در مناطق شرقی كشور به ويژه بلوچستان 
اين منطقه شده  در  اقلیت گرايی مذهبی  ايران موجب تشديد هويت مذهبی و شکل گیری 
است. در حال حاضر يکی از كانون های قومی ـ مذهبی جمهوری اسلامی ايران، بلوچستان و 
مناطق سنی نشین شرق و جنوب شرق كشور است. اين مناطق تحت تأثیر گرايش های سلفی 
و ديوبندی حوزه های علمیه پاكستان، افغانستان و عربستان در معرض پذيرش جريان های 

راديکال شیعه ستیز و ضد نظام جمهوری اسلامی هستند.
فعالیت های گروه هک های افراطی منتسب به مکتب ديوبند در ايران طیفی از تهديدهای 
نرم تا سخت را علیه امنیت ملی جمهوری اسلامی داشته و خواهد داشت. در حوزه تهديدهای 
نظام،  مشروعیت  تضعیف  جريان  اين  تهديد  شاخص های  مهم ترين  ملی  امنیت  نرم افزاری 
تضعیف انسجام ملی، تضعیف عناصر سرمايه اجتماعی، تضعیف مؤلفه های هويت ملی ... بوده 
و بین مؤلفه های تهديدهای سخت افزاری امنیت ملی مهم ترين شاخص ها افزايش رفتارهای 
خشونت آمیز )اقدامات تروريستی( و افزايش گروه ها و احزاب افراط گرای غیر قانونی و ... است. 
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